

विक्रम मिसरी या मुत्सद्दी यांची राष्ट्रीय सुरक्षा सल्लागार म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

2. On December 30, 2021, Iran launched a rocket into space with a satellite carrier carrying three devices.

30 डिसेंबर 2021 रोजी, इराणने तीन उपकरणे असलेल्या उपग्रह वाहकासह एक रॉकेट अवकाशात सोडले.

3. According to the National Tiger Conservation Authority (NTCA), around 126 tigers died in India in 2021.

राष्ट्रीय व्याघ्र संवर्धन प्राधिकरण (NTCA) नुसार, 2021 मध्ये भारतात सुमारे 126 वाघांचा मृत्यू झाला.

4. In China's Shanghai Province, the world's longest metro line was inaugurated on 31 December.

चीनच्या शांघाय प्रांतात 31 डिसेंबर रोजी जगातील सर्वात लांब मेट्रो मार्गाचे उद्घाटन करण्यात आले.

5. The BRICS New Development Bank (NDB) announced Egypt as a new member on 29 December.

BRICS न्यू डेव्हलपमेंट बँक (NDB) ने 29 डिसेंबर रोजी इजिप्तला नवीन सदस्य म्हणून घोषित केले.

6. Recently, a team of astronomers used data from the Hubble Space Telescope for discovering the signature of a magnetic field on an Exoplanet.

अलीकडे, खगोलशास्त्रज्ञांच्या टीमने एकसोप्लॅनेटवरील

चुंबकीय क्षेत्राच्या स्वाक्षरीचा शोध घेण्यासाठी हबल स्पेस टेलिस्कोपमधील डेटा वापरला.

7. The Sahitya Akademi announced its prestigious "Sahitya Akademi Awards, Yuva Puraskar, and Bal Sahitya Puraskar" for 2021 in various languages on 30 December. साहित्य अकादमीने 30 डिसेंबर रोजी विविध भाषांमधील प्रतिष्ठित "साहित्य अकादमी पुरस्कार, युवा पुरस्कार, आणि बाल साहित्य पुरस्कार" 2021 ची घोषणा केली.

8. South Korea approved an emergency authorization of US drug giant Pfizer Inc.'s oral drug to treat Covid-19, making it the first such pill to be used in the country. दक्षिण कोरियाने कोविड-19 वर उपचार करण्यासाठी यूपस ड्रग दिग्गज Pfizer Inc. च्या तोंडी औषधाच्या आणीबाणीच्या अधिकृततेला मान्यता दिली आहे, ज्यामुळे देशात वापरली जाणारी अशी पहिली गोळी बनली आहे.

9. Karolos Papoulias, a former president of Greece, died at the age of 92. ग्रीसचे माजी राष्ट्राध्यक्ष कारोलोस पापोलियास यांचे वयाच्या 92 व्या वर्षी निधन झाले.

10. Rajya Sabha MP from the Janata Dal (United) and industrialist Mahendra Prasad died in Delhi. He was 81. जनता दल (युनायटेड) चे राज्यसभा खासदार आणि उद्योगपती महेंद्र प्रसाद यांचे दिल्लीत निधन झाले. ते 81 वर्षांचे होते.

CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF JANUARY 2022

Current Affairs 01 January 2022

1. On January 1, 2022, the "Defence Research and Development Organisation (DRDO)" celebrated its 64th anniversary. 1 जानेवारी 2022 रोजी, "संरक्षण संशोधन आणि विकास संस्था (DRDO)" ने आपला 64 वा वर्धापन दिन साजरा केला.

2. Mumbai's much-anticipated Water Taxi Services are expected to begin in January 2022. मुंबईतील बहुप्रतीक्षित वॉटर टॅक्सी सेवा जानेवारी 2022 मध्ये सुरु होण्याची अपेक्षा आहे.

3. Onboard a Boeing 747 charter flight, 30 white rhinos were recently transported from South Africa to Rwanda. बोईंग 747 चार्टर फ्लाइटमध्ये 30 पांढरे गेंडे नुकतेच दक्षिण आफ्रिकेतून रवांडा येथे नेण्यात आले.

4. Sudan's Prime Minister Abdalla Hamdok announced his resignation on January 2, 2022, following mass protests in the capital city of Khartoum.

सुदानचे पंतप्रधान अब्दल्ला हमडोक यांनी 2 जानेवारी 2022 रोजी राजधानी खार्तूममध्ये मोठ्या प्रमाणात निदर्शने केल्यानंतर राजीनामा जाहीर केला.

5. Union Education Minister Dharmendra Pradhan launched the 'Padhe Bharat' 100-day Reading Campaign on 1 January. केंद्रीय शिक्षण मंत्री धर्मेंद्र प्रधान यांनी 1 जानेवारी रोजी 'पठे भारत' 100 दिवसीय वाचन मोहीम सुरु केली.

6. Chinese citizens have recently reacted angrily to Elon Musk's space program, claiming that China's space station had to take evasive action to avoid colliding with satellites launched by Musk's Starlink program. मस्कच्या स्टारलिनक प्रोग्रामद्वारे प्रक्षेपित केलेल्या उपग्रहांशी टक्कर टाळण्यासाठी चीनच्या स्पेस स्टेशनला टाळाटाळ करणारी कारवाई करावी लागली असा दावा करत चिनी नागरिकांनी अलीकडेच एलोन मस्कच्या अंतराळ कार्यक्रमावर संतप्त प्रतिक्रिया व्यक्त केल्या आहेत.

7. The first phase of the census and data collection for updating the National Population Register (NPR) has been postponed at least until September 2022, according to the Central Government.

केंद्र सरकारच्या म्हणण्यानुसार राष्ट्रीय लोकसंख्या नोंदणी (NPR) अद्यतनित करण्यासाठी जनगणना आणि डेटा संकलनाचा पहिला टप्पा किमान सप्टेंबर 2022 पर्यंत पुढे ढकलण्यात आला आहे.

8. On December 31, 2021, the central government approved the issuance of the 19th tranche of electoral bonds, down that route of assembly polls in five states. 31 डिसेंबर 2021 रोजी, केंद्र सरकारने पाच राज्यांमधील विधानसभा निवडणुकीच्या मार्गारून, इलेक्टोरल बाँड्सच्या 19व्या टप्प्याचे वितरण करण्यास मान्यता दिली.

9. A team of astronomers recently discovered the signature of a magnetic field on an

Exoplanet using Hubble Space Telescope data. 'खगोलशास्त्रज्ञांच्या टीमने अलीकडेच हबल स्पेस टेलिस्कोप डेटा वापरून एकसोप्लॅनेटवरील चुंबकीय क्षेत्राची स्वाक्षरी शोधली.

10. On December 31, 2021, World's longest Metro Line was opened in China's Shanghai Province.

31 डिसेंबर 2021 रोजी, चीनच्या शांघाय प्रांतात जगातील सर्वात लांब मेट्रो लाइन उघडण्यात आली.

Current Affairs 03 January 2022

1. Jhansi Railway Station in Uttar Pradesh has been renamed 'Veerangana Laxmibai Railway Station.'

उत्तर प्रदेशातील झाशी रेल्वे स्थानकाचे नाव बदलून 'वीरांगना लक्ष्मीबाई रेल्वे स्टेशन' असे करण्यात आले आहे.

2. Ganga Prasad, the Governor of Sikkim, has announced a new road, Narendra Modi Marg. सिक्कीमचे राज्यपाल गंगा प्रसाद यांनी नरेंद्र मोदी मार्ग या नवीन रस्त्याची घोषणा केली आहे.

3. The Centre for Monitoring Indian Economy (CMIE) recently released the unemployment status report of India for the month of December 2021.

सेंटर फॉर मॉनिटरिंग इंडियन इकॉनॉमी (CMIE) ने अलीकडेच डिसेंबर 2021 साठी भारताचा बेरोजगारी स्थिती अहवाल प्रसिद्ध केला.

4. According to World Bank's Sri Lanka Development Update (SLDU), Sri Lanka is facing an acute economic crisis because of job & earning losses, and high food inflation. जागतिक बँकेच्या श्रीलंका डेव्हलपमेंट अपडेट (SLDU) नुसार, श्रीलंका नोकरी आणि कमाईचे नुकसान आणि उच्च अन्न महागाईमुळे तीव्र आर्थिक संकटाचा सामना करत आहे.

5. Union Environment Ministry has extended measures to conserve the ecologically sensitive Western Ghats. It will be delayed by another six months. Deadline to notify new rules have been extended till June 30, 2022. केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालयाने पर्यावरणाच्या दृष्टीने संवेदनशील असलेल्या पश्चिम घाटाच्या संवर्धनासाठी उपाययोजनांचा विस्तार केला आहे. त्यात आणखी सहा महिने उशीर होणार आहे. नवीन नियम अधिसूचित करण्याची अंतिम मुदत 30 जून 2022 पर्यंत वाढवण्यात आली आहे.

6. The Energy Transition Advisory Committee was formed by the Ministry of Petroleum and Natural Gas.

ऊर्जा संक्रमण सल्लागार समिती पेट्रोलियम आणि नैसर्गिक वायू मंत्रालयाने स्थापन केली होती.

7. Assistant professor Subodh G of Kerala University and research scholar Vidhya Lalan have developed fifth-generation (5G) microwave absorbers.

केरळ विद्यापीठाचे सहाय्यक प्राध्यापक सुबोध जी आणि संशोधन अभ्यासक विद्या लालन यांनी पाचव्या पिढीचे (5G) मायक्रोवेव्ह शोषक विकसित केले आहेत.

8. On January 2, 2022 India donated 500,000 doses of Covid-19 vaccines to Afghanistan and will further send another 500,000 doses in coming days as a part of humanitarian aid to Afghanistan.

2 जानेवारी 2022 रोजी भारताने अफगाणिस्तानला कोविड-19 लसीचे 500,000 डोस दान केले आणि अफगाणिस्तानला मानवतावादी मदतीचा भाग म्हणून येत्या काही दिवसांत आणखी 500,000 डोस पाठवले जातील.

9. Natural gas shortage in Pakistan is impacting its most important export industry and is putting more stress on its economy, which is already struggling with weak currency and high inflation.

पाकिस्तानमधील नैसर्गिक वायूचा तुटवडा त्याच्या सर्वात महत्त्वाच्या निर्यात उद्योगावर परिणाम करत आहे आणि आधीच कमकुवत चलन आणि उच्च चलनवाढीशी झगडत असलेल्या त्याच्या अर्थव्यवस्थेवर अधिक ताण पडत आहे.

10. The Kochi Metro Rail Limited received the first battery-powered electric boat manufactured for the Kochi Water Metro Project in Kerala. कोची मेट्रो रेल लिमिटेडला केरळमधील कोची वॉटर मेट्रो प्रकल्पासाठी निर्मित पहिली बॅटरीवर चालणारी इलेक्ट्रिक बोट मिळाली.

Current Affairs 04 January 2022

1. Scientists in France have identified a new and more mutated strain of SARS-CoV-2 virus, causing covid-19 disease.

फ्रान्समधील शास्त्रज्ञांनी SARS-CoV-2 विषाणूचा एक नवीन आणि अधिक उत्परिवर्तित ताण ओळखला आहे, ज्यामुळे कोविड -19 रोग होतो.

2. India reported a record \$55.7 billion on gold imports in 2021. India bought more than double tonnage, as compared to previous tonnage, as a price drop favoured retail buyers. भारताने 2021 मध्ये सोन्याच्या आयातीवर विक्रमी \$55.7 अब्ज डॉलर्सची नोंद केली. किरकोळ खरेदीदारांना किंमत कमी झाल्यामुळे भारताने आधीच्या टनेजच्या तुलनेत दुप्पट टन वजनाची खरेदी केली.

3. On January 3, 2021, police apprehended an engineering student from Bengaluru to question in connection with its probe into two apps on which images of Muslim women were posted to "auction" them.

3 जानेवारी, 2021 रोजी, पोलिसांनी बेंगळूरुमधील एका अभियांत्रिकी विद्यार्थ्याला दोन ॲप्सच्या चौकशीच्या संदर्भात चौकशीसाठी अटक केली ज्यावर मुस्लिम महिलांच्या प्रतिमा "लिलाव" करण्यासाठी पोस्ट केल्या गेल्या होत्या.

4. UNSC statement on Nuclear War was published by Kremlin on January 3, 2022. Five nuclear powers, namely Russia, China, Britain, the United States, and France, stated in a joint statement that further spread of nuclear arms and a nuclear war should be avoided.

3 जानेवारी 2022 रोजी क्रेमलिनने आण्विक युद्धावरील UNSC विधान प्रकाशित केले होते. रशिया, चीन, ब्रिटन, युनायटेड स्टेट्स आणि फ्रान्स या पाच आण्विक शक्तींनी

संयुक्त निवेदनात म्हटले आहे की अण्वस्त्रांचा आणखी प्रसार आणि अणुयुद्ध टाळले पाहिजे.

5. The Ministry of Commerce and Industry recently released the monthly goods export report of the country. According to the report, in December 2021, India exported 37.29 billion USD of goods वाणिज्य आणि उद्योग मंत्रालयाने नुकताच देशाचा मासिक माल निर्यात अहवाल प्रसिद्ध केला. अहवालानुसार, डिसेंबर 2021 मध्ये भारताने 37.29 अब्ज डॉलर्सच्या वस्तूंची निर्यात केली.

6. On January 3, 2022, the Union Minister Dr Jitendra Singh launched a web portal for the PM Excellence Award registration. 3 जानेवारी 2022 रोजी केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह यांनी पीएम एक्सलन्स अवॉर्ड नोंदणीसाठी वेब पोर्टल सुरु केले.

7. The Indian Space Research Organisation Chairman K Sivan recently announced about plans for 2022. He also provided details about the missions accomplished in 2021. इंडियन स्पेस रिसर्च ऑर्गनायझेशनचे अध्यक्ष के सिवन यांनी नुकतीच 2022 च्या योजनांची घोषणा केली. त्यांनी 2021 मध्ये पूर्ण केलेल्या मोहिमांबद्दल तपशीलही दिला.

8. In the last two months, it has been observed that China is constructing a bridge connecting the north and south banks of the Pangong Lake. गेल्या दोन महिन्यांत चीन पँगोंग सरोवराच्या उत्तर आणि दक्षिण किनाऱ्यांना जोडणारा पूल बांधत असल्याचे निदर्शनास आले आहे.

9. On January 3, 2022, the Reserve Bank of India (RBI) released a framework for small-value offline transactions in digital mode. 3 जानेवारी 2022 रोजी, रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) ने डिजिटल मोडमध्ये लहान-मूल्याच्या ऑफलाइन व्यवहारांसाठी एक फ्रेमवर्क जारी केला.

10. Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) announced to develop and launch a Climate Change Awareness Campaign and a National Photography Competition. गृहनिर्माण आणि शहरी व्यवहार मंत्रालयाने (MoHUA) हवामान बदल जागरूकता मोहीम आणि राष्ट्रीय छायाचित्रण स्पर्धा विकसित आणि सुरु करण्याची घोषणा केली.

Current Affairs 05 January 2022

1. India's monthly products export report was just released by the Ministry of Commerce and Industry.

भारताचा मासिक उत्पादने निर्यात अहवाल नुकताच वाणिज्य आणि उद्योग मंत्रालयाने जारी केला आहे.

2. Commerce Ministry of India is planning to launch "Brand India Campaign" in order to give momentum to exports of services as well as products in new markets. नवीन बाजारपेठांमध्ये सेवा तसेच उत्पादनांच्या निर्यातीला गती देण्यासाठी भारताचे वाणिज्य मंत्रालय "ब्रँड इंडिया मोहीम" सुरु करण्याची योजना आखत आहे.

3. The Government of India is planning to bring a new tourism policy. The policy aims to provide better facilities and services to the tourists

visiting

भारत सरकार नवीन पर्यटन धोरण आणण्याचा विचार करत आहे. भारताला भेट देणाऱ्या पर्यटकांना अधिक चांगल्या सुविधा आणि सेवा देणे हे धोरणाचे उद्दिष्ट आहे.

4. CryptoWire, a global crypto super app, and a TickerPlant special business unit announced the launch of India's first cryptocurrency index, the IC15.

CryptoWire, एक जागतिक क्रिप्टो सुपर ॲप, आणि TickerPlant विशेष व्यवसाय युनिटने भारताचा पहिला क्रिप्टोकरन्सी निर्देशांक, IC15 लॉन्च करण्याची घोषणा केली.

5. Satellite Internet Company of Elon Musk, Starlink, is facing a tough time in Indian market. Starlink's India head Sanjay Bhargava also announced to quit the company. इलॉन मस्कची सॅटेलाइट इंटरनेट कंपनी, स्टारलिनक, भारतीय बाजारपेठेत अडचणीचा सामना करत आहे. स्टारलिनकचे भारत प्रमुख संजय भार्गव यांनीही कंपनी सोडण्याची घोषणा केली.

6. Using the Atacama Large Millimeter/submillimeter Array (ALMA), scientists have detected a newborn star and the surrounding cocoon of a complex organic matter, for the first time. अटाकामा लार्ज मिलिमीटर/सबमिलीमीटर अरे (ALMA) वापरून, शास्त्रज्ञांनी प्रथमच एक नवजात तारा आणि त्याच्या सभोवतालच्या कोशाचा शोध घेतला आहे.

7. Sri Lankan Cabinet has given its approval to a new deal with India, announced by the energy minister, for jointly developing the Trincomalee oil tank farm. श्रीलंकेच्या मंत्रिमंडळाने त्रिंकोमाली ऑइल टँक फार्म संयुक्तपणे विकसित करण्यासाठी ऊर्जामंत्र्यांनी जाहीर केलेल्या भारतासोबतच्या नवीन कराराला मान्यता दिली आहे.

8. The Indian Council of Medical Research (ICMR) recently approved 'OMISURE'. Omisure is a RT – PCR kit. It is used to detect Omicron, a COVID-19 variant. इंडियन कौन्सिल ऑफ मेडिकल रिसर्च (ICMR) ने अलीकडेच 'OMISURE' ला मान्यता दिली आहे. Omisure एक RT – PCR किट आहे. हे ओमिक्रॉन, एक COVID-19 प्रकार शोधण्यासाठी वापरले जाते.

9. On January 4, 2022, a European Union ban on tattoo ink and permanent make-up went into effect.

4 जानेवारी 2022 रोजी, टॅटू शाई आणि कायम मेकअपवर युरोपियन युनियनची बंदी लागू झाली.

10. The Reserve Bank of India recently provided a new special window for bond houses called "Primary Dealers". The window allows to exchange illiquid securities. Illiquid securities are those securities that cannot be sold easily or directly.

रिझर्व्ह बँकेने अलीकडेच बॉन्ड हाऊससाठी "प्राथमिक डीलर्स" नावाची नवीन विशेष विंडो उपलब्ध करून दिली आहे. खिडकी अलिक्विड सिक्युरिटीजची देवाणघेवाण करण्यास परवानगी देते. इलिक्विड सिक्युरिटीज म्हणजे अशा

सिक्युरिटीज ज्या सहज किंवा थेट विकल्या जाऊ शकत नाहीत.

Current Affairs 06 January 2022

1. The Indian government recently declared that 50 percent of the ECRP – II money has been disbursed.

भारत सरकारने अलीकडेच घोषित केले की ECRP – II च्या 50 टक्के पैसे वितरित केले गेले आहेत.

2. The Chinese government intends to introduce the Digital Yuan, Digital Currency to the rest of the world at the 2022 Winter Olympics. It has the same value as paper currency. 2022 हिवाळी ऑलिंपिकमध्ये उर्वरित जगाला डिजिटल युआन, डिजिटल चलन सादर करण्याचा चिनी सरकारचा मानस आहे. त्याचे मूल्य कागदी चलनासारखेच आहे.

3. The Ministry of Food Processing Industries recently launched six one district one product (ODOP) brands under the PMFME Scheme. अन्न प्रक्रिया उद्योग मंत्रालयाने अलीकडेच PMFME योजनेअंतर्गत सहा एक जिल्हा एक उत्पादन (ODOP) ब्रँड लॉंच केले आहेत.

4. SAAR was launched by the Smart Cities Mission. SAAR will document the projects implemented by Smart Cities Mission. It is a part of Azadi ka Amrut Mahotsav celebrations. स्मार्ट सिटीज मिशनद्वारे SAAR लॉंच करण्यात आले. SAAR स्मार्ट सिटी मिशनद्वारे राबविण्यात आलेल्या प्रकल्पांचे दस्तऐवजीकरण करेल. हा आझादी का अमृत महोत्सवाचा एक भाग आहे.

5. On January 5, 2022, Chief Minister Bhupendra Patel and Education Minister Jitu Vaghani launched “Student Start-up and Innovation Policy (SSIP) 2.0” in the state of Gujarat.

5 जानेवारी 2022 रोजी मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल आणि शिक्षण मंत्री जितू वाघानी यांनी गुजरात राज्यात “स्टुडंट स्टार्ट-अप आणि इनोव्हेशन पॉलिसी (SSIP) 2.0” लॉंच केले.

6. Prime Minister Narendra Modi and German Chancellor Olaf Scholz held talks and agreed to diversify bilateral cooperation on January 5, 2022.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी आणि जर्मन चांसलर ओलाफ स्कोल्झ यांनी 5 जानेवारी 2022 रोजी चर्चा केली आणि द्विपक्षीय सहकार्यामध्ये विविधता आणण्यास सहमती दर्शविली.

7. ‘As per recent research of International Energy Agency (IEA), India is on track to become world’s third-largest ethanol market by 2026.

इंटरनॅशनल एनर्जी एजन्सी (IEA) च्या अलीकडील संशोधनानुसार, भारत 2026 पर्यंत जगातील तिस-या क्रमांकाची इथेनॉल बाजारपेठ बनण्याच्या मार्गावर आहे.

8. On January 5, 2022, Unnat Jyoti by Affordable LEDs for All (UJALA) scheme completed 7 years.

5 जानेवारी 2022 रोजी उन्नत ज्योती सर्वासाठी परवडणाऱ्या LEDs (UJALA) योजनेला 7 वर्षे पूर्ण झाली.

9. The Ministry of New and Renewable Energy recently announced that India has reached its

non – fossil fuel target much ahead of 2030. नवीन आणि नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालयाने अलीकडेच जाहीर केले आहे की भारताने 2030 च्या खूप आधी आपले गैर-जीवाश्म इंधन लक्ष्य गाठले आहे.

10. The Multi Agency Centre (MAC) was formed to share intelligence inputs. It was formed after the Kargil war. The Intelligence Bureau (IB) was the nodal agency in creating the centre. गुप्तचर माहिती सामायिक करण्यासाठी मल्टी एजन्सी सेंटर (MAC) ची स्थापना करण्यात आली. कारगिल युद्धानंतर त्याची निर्मिती झाली. इंटेलिजन्स ब्युरो (IB) ही केंद्राची निर्मिती करण्यात नोडल एजन्सी होती.

Current Affairs 07 January 2022

1. India is on track to become the world’s third-largest ethanol market by 2026, according to a new study by the International Energy Agency (IEA).

इंटरनॅशनल एनर्जी एजन्सी (IEA) च्या नवीन अभ्यासानुसार भारत 2026 पर्यंत जगातील तिस-या क्रमांकाची इथेनॉल बाजारपेठ बनण्याच्या मार्गावर आहे.

2. The Punjab government established a high-level team to probe Prime Minister Narendra Modi’s security lapse on 6 January. पंजाब सरकारने 06 जानेवारी रोजी पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या सुरक्षेतील त्रुटीच्या चौकशीसाठी उच्चस्तरीय पथकाची स्थापना केली.

3. Following a breach in Prime Minister Narendra Modi’s safety in Punjab, the Ministry of Home Affairs has set up a committee to inquire into the lapses leading to a grave security risk. पंजाबमध्ये पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या सुरक्षेतील उल्लंघनानंतर, गृह मंत्रालयाने गंभीर सुरक्षेला धोका निर्माण करणाऱ्या त्रुटीची चौकशी करण्यासाठी एक समिती स्थापन केली आहे.

4. According to an officer of Indian Railways, Under the “Mission Jeewan Raksha”, RPF personnel have saved 1650 lives from the wheels of running trains at railway stations in last four years. भारतीय रेल्वेच्या एका अधिकाऱ्याच्या म्हणण्यानुसार, “मिशन जीवन रक्षा” अंतर्गत, आरपीएफच्या जवानांनी गेल्या चार वर्षांत रेल्वे स्थानकांवर धावणाऱ्या ट्रेनच्या चाकांपासून 1650 लोकांचे प्राण वाचवले आहेत.

5. The Government of India launched “Veer Gatha Project” as a part of Azadi Ka Amrit Mahotsav under which government has been introducing several events to mark to 75th year of India’s independence. भारत सरकारने आझादी का अमृत महोत्सवाचा एक भाग म्हणून “वीर गाथा प्रकल्प” सुरू केला ज्या अंतर्गत भारताच्या स्वातंत्र्याच्या 75 व्या वर्षाच्या निमित्ताने सरकार अनेक कार्यक्रम सादर करत आहे.

6. The Asian Waterbird Census (AWC) is an integral part of the International Waterbird Census. The international census is conducted in 143 countries. आशियाई वॉटरबर्ड सेन्सस (AWC) ही आंतरराष्ट्रीय

जलपक्षी गणनेचा अविभाज्य भाग आहे. आंतरराष्ट्रीय जनगणना 143 देशांमध्ये आयोजित केली जाते.

7. The India Skills competition is conducted by the National Skill Development Corporation (NSDC). It is held once in two years. भारत कौशल्य स्पर्धा राष्ट्रीय कौशल्य विकास महामंडळ (NSDC) द्वारे आयोजित केली जाते. हे दोन वर्षातून एकदा आयोजित केले जाते.

8. On January 6, 2021, the Union Minister of State for Science & Technology and Earth Sciences, Jitendra Singh, inaugurated first "Open Rock Museum" in Hyderabad. 6 जानेवारी 2021 रोजी, केंद्रीय विज्ञान आणि तंत्रज्ञान आणि पृथ्वी विज्ञान राज्यमंत्री जितेंद्र सिंह यांनी हैदराबादमध्ये पहिल्या "ओपन रॉक म्युझियम" चे उद्घाटन केले.

9. The Jammu and Kashmir administration gave its approval to declare more than a thousand kanals of land in Gulmarg and 354 kanals in Sonamarg areas as "strategic areas". जम्मू आणि काश्मीर प्रशासनाने गुलमर्गमधील एक हजार कनाल आणि सोनमर्ग भागातील 354 कनाल जमीन "सामरिक क्षेत्र" म्हणून घोषित करण्यास मान्यता दिली.

10. Social worker Sindhutai Sapkal, who was called as 'Mother of Orphans' passed away at the age of 73 years. 'अनाथांची आई' म्हणून ओळखल्या जाणाऱ्या समाजसेविका सिंधुताई सपकाळ यांचे वयाच्या 73 व्या वर्षी निधन झाले.

Current Affairs 08 January 2022

1. The Jammu & Kashmir police force is going to become the first police force in India, to possess modern American weaponry. जम्मू आणि काश्मीर पोलिस दल हे भारतातील पहिले पोलिस दल बनणार आहे, ज्याकडे आधुनिक अमेरिकन शस्त्रे आहेत.

2. External Affairs Minister of India Dr S Jaishankar and Indonesia's foreign minister Retno Marsudi discussed issues including the Aceh and Andaman Nicobar Island connectivity recently.

भारताचे परराष्ट्र मंत्री डॉ. एस जयशंकर आणि इंडोनेशियाचे परराष्ट्र मंत्री रेतनो मार्सुडी यांनी अलीकडेच आचे आणि अंदमान निकोबार बेट कनेक्टिव्हिटीसह मुद्द्यांवर चर्चा केली.

3. Gajendra Singh Shekhawat, Union Minister of Jal Shakti, has announced the winners of the third National Water Awards for the year 2020. केंद्रीय जलशक्ती मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत यांनी 2020 सालच्या तिसऱ्या राष्ट्रीय जल पुरस्कार विजेत्यांची घोषणा केली आहे.

4. According to first advance estimates of National Statistical Office (NSO), India's gross domestic product (GDP) is estimated to grow 9.2% in the financial year 2021-22. राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) च्या पहिल्या आगाऊ अंदाजानुसार, आर्थिक वर्ष 2021-22 मध्ये भारताचे सकल देशांतर्गत उत्पादन (GDP) 9.2% वाढण्याचा अंदाज आहे.

5. The Union government announced an action plan for adopting Cheetah in India on 5 January.

केंद्र सरकारने 5 जानेवारी रोजी भारतात चित्ता दत्तक घेण्यासाठी कृती योजना जाहीर केली.

6. On January 7, 2022, the external affairs ministry and Tata Consultancy Services (TCS) signed an agreement for second phase of the Passport Seva Programme (PSP-V2.0).

7 जानेवारी 2022 रोजी परराष्ट्र मंत्रालय आणि टाटा कन्सल्टन्सी सर्व्हिसेस (TCS) यांनी पासपोर्ट सेवा कार्यक्रमाच्या (PSP-V2.0) दुसऱ्या टप्प्यासाठी करारावर स्वाक्षरी केली.

7. On January 8, 2022, the body of Nobel Peace Prize winning Anglican archbishop Desmond Tutu underwent aquamation in Cape Town.

08 जानेवारी 2022 रोजी, नोबेल शांतता पारितोषिक विजेते अँग्लिकन आर्चबिशप डेसमंड टूटू यांच्या पार्थिवाचे केप टाउनमध्ये जलविहार करण्यात आले.

8. As per new study on Children Asthma, traffic-related air pollutants accounts for around 2 million new cases of paediatric asthma, from Mumbai to Los Angeles. मुलांच्या अस्थमावरील नवीन अभ्यासानुसार, मुंबई ते लॉस एंजेलिसपर्यंत लहान मुलांमध्ये दम्याचे सुमारे 2 दशलक्ष नवीन प्रकरणे वाहतूक-संबंधित वायु प्रदूषकांमुळे होतात.

9. The French Government recently approved a bill on Health Pass. The pass is a stricter COVID-19 vaccine pass.

फ्रान्स सरकारने नुकतेच हेल्थ पास विधेयक मंजूर केले.

पास हा एक कठोर COVID-19 लस पास आहे.

10. The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) is going to organise "Start-up India Innovation Week" during January 10-16, 2022. डिपार्टमेंट फॉर प्रमोशन ऑफ इंडस्ट्री अँड इंटरनल ट्रेड (DPIIT) 10-16 जानेवारी 2022 दरम्यान "स्टार्ट-अप इंडिया इनोव्हेशन वीक" आयोजित करणार आहे.

Current Affairs 10 January 2022

1. Prime Minister Narendra Modi on 9 Dec 2022 stated that starting this year, December 26 will be observed as Veer Baal Diwas in honor of the Mughal's execution of the 10th Sikh guru Gobind Singh's four sons. Modi's announcement came on the anniversary of the birth of the Sikh guru.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 9 डिसेंबर 2022 रोजी सांगितले की या वर्षापासून 26 डिसेंबर हा मुघलांनी 10 व्या शीख गुरू गोविंद सिंग यांच्या चार पुत्रांना फाशी दिल्याच्या सन्मानार्थ वीर बाल दिवस म्हणून साजरा केला जाईल. शीख धर्मगुरूंच्या जयंतीनिमित्त मोदींनी ही घोषणा केली.

2. The Assam Mission on Malnutrition was launched in 2020 to eradicate malnutrition among children in the age group of six months to five years. It was launched under the name Project Parvarish.

कुपोषणावर आसाम मिशन 2020 मध्ये सहा महिने ते पाच वर्षे वयोगटातील मुलांमधील कुपोषण निर्मूलनासाठी

सुरु करण्यात आले. प्रोजेक्ट परवरिश या नावाने ते सुरु करण्यात आले.

3. Urjit Patel served as the 24th Governor of RBI (Reserve Bank of India). He was recently appointed as the Vice President of Asian Infrastructure Investment Bank. Urjit Patel He was born in Kenya. In 2018, he resigned as RBI governor.

उर्जित पटेल यांनी RBI (रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया) चे 24 वे गव्हर्नर म्हणून काम केले. त्यांची नुकतीच एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्व्हेस्टमेंट बँकेच्या उपाध्यक्षपदी नियुक्ती झाली. उर्जित पटेल यांचा जन्म केनियात झाला. 2018 मध्ये त्यांनी RBI गव्हर्नर पदाचा राजीनामा दिला.

4. In December 2021, the Central Public Works Department (CPWD) released the “Harmonised Guidelines and Standards for Universal Accessibility in India 2021”. डिसेंबर 2021 मध्ये, केंद्रीय सार्वजनिक बांधकाम विभागाने (CPWD) “भारतातील सार्वत्रिक सुलभता 2021 साठी सुसंवाद मार्गदर्शक तत्वे आणि मानके” जारी केली.

5. On January 9, 2022, death toll reached to 23 in Pakistan’s popular hill station of Murree, because of unprecedented snowfall and rush of tourists.

9 जानेवारी 2022 रोजी, अभूतपूर्व बर्फवृष्टी आणि पर्यटकांच्या गर्दीमुळे, पाकिस्तानच्या लोकप्रिय हिल स्टेशन मुरीमध्ये मृतांची संख्या 23 वर पोहोचली.

6. As per World Bank’s Sri Lanka Development Update (SLDU), Sri Lanka is facing an acute economic crisis because of job & earning losses, high food inflation and dwindling finances in the country.

जागतिक बँकेच्या श्रीलंका डेव्हलपमेंट अपडेट (SLDU) नुसार, श्रीलंकेला नोकरी आणि कमाईचे नुकसान, अन्नधान्याची उच्च चलनवाढ आणि देशातील घसरत चाललेले वित्त यांमुळे तीव्र आर्थिक संकटाचा सामना करावा लागत आहे.

7. Union Food Processing Ministry has created a dedicated grievance cell, for maintaining uninterrupted supplies of food-related essentials.

अन्न-संबंधित जीवनावश्यक वस्तूंचा अखंड पुरवठा राखण्यासाठी केंद्रीय अन्न प्रक्रिया मंत्रालयाने एक समर्पित तक्रार कक्ष तयार केला आहे.

8. According to Leonodios Kostrikis, a professor of biological sciences at University of Cyprus, a strain of Covid-19 combining delta and omicron was found in Cyprus. सायप्रस विद्यापीठातील जैविक विज्ञानाचे प्राध्यापक लिओनोडिओस कोस्ट्रिकिस यांच्या म्हणण्यानुसार, डेल्टा आणि ओमिक्रॉन एकत्रित करणारा कोविड-19 चा एक प्रकार सायप्रसमध्ये आढळून आला.

9. On January 9, 2022, Fourteen-year-old Bharath Subramaniam became India’s 73rd chess Grandmaster.

09 जानेवारी 2022 रोजी, चौदा वर्षीय भरत सुब्रमण्यम भारताचा 73वा बुद्धिबळ ग्रँडमास्टर बनला.

10. The Gangasagar Mela started on January 10, 2022 in the which occurs at West Bengal’s

Gangasagar Island. It will continue till January 16, 2022

गंगासागर मेळा 10 जानेवारी 2022 रोजी पश्चिम बंगालच्या गंगासागर बेटावर सुरु झाला. 16 जानेवारी 2022 पर्यंत सुरु राहणार आहे.

Current Affairs 11 January 2022

1. India successfully tested advanced sea to sea variant of BrahMos Supersonic Cruise missile from INS Visakhapatnam. Defence Research and Development Organisation, DRDO said the missile hit the designated target ship precisely. भारताने INS विशाखापट्टणम येथून ब्रह्मोस सुपरसॉनिक क्रूझ क्षेपणास्त्राची प्रगत समुद्र ते समुद्रात यशस्वी चाचणी केली. डिफेन्स रिसर्च अँड डेव्हलपमेंट ऑर्गनायझेशन, डीआरडीओने सांगितले की, क्षेपणास्त्राने नेमून दिलेल्या लक्ष्य जहाजावर अचूक मारा केला.

2. Former Congress leader Arvind Khanna and Shiromani Akali Dal leader Gurdeep Singh Gosha joined BJP in New Delhi. काँग्रेसचे माजी नेते अरविंद खन्ना आणि शिरोमणी अकाली दलाचे नेते गुरदीप सिंग गोशा यांनी नवी दिल्लीत भाजपमध्ये प्रवेश केला.

3. Defence Minister Rajnath Singh has inaugurated Kalpana Chawla Centre for Research in Space Science and Technology (KCCRSST) at Chandigarh University. संरक्षण मंत्री राजनाथ सिंह यांनी चंदीगड विद्यापीठातील कल्पना चावला संशोधन अंतराळ विज्ञान आणि तंत्रज्ञान केंद्र (KCCRSST) चे उद्घाटन केले.

4. On January 11, 2022, India and Korea held a bilateral trade talk. The talks focused on non – tariff barriers, market access issues, trade deficit faced by the Indian exporters. 11 जानेवारी 2022 रोजी भारत आणि कोरिया यांच्यात द्विपक्षीय व्यापार चर्चा झाली. या चर्चेत गैर-शुल्क अडथळे, बाजारपेठेतील प्रवेश समस्या, भारतीय निर्यातदारांना भेडसावणारी व्यापार तूट यावर लक्ष केंद्रित केले गेले.

5. On January 10, 2022, the US and Russian officials met in Geneva. They are to discuss on several issues including the tensions around Ukraine.

10 जानेवारी 2022 रोजी अमेरिका आणि रशियन अधिकाऱ्यांची जिनिव्हा येथे बैठक झाली. युक्रेनमधील तणावासह अनेक मुद्द्यांवर ते चर्चा करणार आहेत.

6. The Government of India recently decided to allow 20% Foreign Direct Investment (FDI) in LIC (Life Insurance Corporation). भारत सरकारने अलीकडेच LIC (लाइफ इन्शुरन्स कॉर्पोरेशन) मध्ये 20% थेट विदेशी गुंतवणुकीला (FDI) परवानगी देण्याचा निर्णय घेतला.

7. The Government of India is to provide third dose of vaccine. This third dose has been named “precaution dose” or booster dose. भारत सरकार लसीचा तिसरा डोस देणार आहे. या तिसऱ्या डोसला “सावधिक डोस” किंवा बूस्टर डोस असे नाव देण्यात आले आहे.

8. Turkmenistan's President Gurbanguly Berdymukhamedov recently ordered officials to find a method of finally extinguishing the 'Gateway to Hell' in the country. तुर्कमेनिस्तानचे राष्ट्राध्यक्ष गुरबांगुली बर्डीमुखमेदोव्ह यांनी अलीकडेच अधिकाऱ्यांना देशातील 'गेटवे टू हेल' विझवण्याची पद्धत शोधण्याचे आदेश दिले.

9. Recently, doctors transplanted a pig heart into a patient in a last effort to save his life, in Maryland hospital in USA. It was done for the first time in the history of medical. अलीकडेच, अमेरिकेतील मेरीलँड रुग्णालयात डॉक्टरांनी एका रुग्णाचा जीव वाचवण्याच्या शेवटच्या प्रयत्नात डुकराचे हृदय प्रत्यारोपित केले. मेडिकलच्या इतिहासात पहिल्यांदाच असे झाले.

10. Government appointed new directors to the Indian Institutes of Technology in Delhi, Indore, Madras, and Mandi, on January 10, 2022. Name of the new directors Prof Rangan Banerjee was appointed as next director of IIT Delhi. सरकारने 10 जानेवारी 2022 रोजी दिल्ली, इंदूर, मद्रास आणि मंडी येथील भारतीय तंत्रज्ञान संस्थांमध्ये नवीन संचालकांची नियुक्ती केली. नवीन संचालकांची नावे प्रा. रंगन बॅनर्जी यांची आयआयटी दिल्लीचे पुढील संचालक म्हणून नियुक्ती करण्यात आली.

Current Affairs 12 January 2022

1. 25th National Youth Festival was inaugurated by Prime Minister Narendra Modi in Puducherry on the occasion of the birth anniversary of Swami Vivekananda. स्वामी विवेकानंद यांच्या जयंतीनिमित्त 25 व्या राष्ट्रीय युवा महोत्सवाचे उद्घाटन पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या हस्ते पुद्दुचेरी येथे करण्यात आले.

2. Maya Angelou becomes the first black woman to appear on US coin. The coin was rolled out by US Mint as a part of the American Women Quarters Programme. माया अँजेलो ही अमेरिकेच्या नाण्यावर दिसणारी पहिली कृष्णवर्णीय महिला ठरली आहे. अमेरिकन वुमन क्वार्टर्स प्रोग्रामचा एक भाग म्हणून यूएस मिंटने हे नाणे आणले होते.

3. The World Economic Forum recently released the Global Risks Report 2022. Cybersecurity, pandemic, climate change and space advancements are the emerging risks to global economy.

वर्ल्ड इकॉनॉमिक फोरमने नुकताच ग्लोबल रिस्क रिपोर्ट 2022 जारी केला. सायबर सुरक्षा, साथीचा रोग, हवामान बदल आणि अवकाशातील प्रगती हे जागतिक अर्थव्यवस्थेसाठी उदयोन्मुख धोके आहेत.

4. World bank's Global Economic Prospects' Report was released on January 11, 2022. जागतिक बँकेचा ग्लोबल इकॉनॉमिक प्रॉस्पेक्ट्स अहवाल 11 जानेवारी 2022 रोजी प्रसिद्ध झाला.

5. Henley Passport Index 2022 was recently released. The latest edition shows record-breaking levels of travel freedom for the top-ranking countries, Japan and Singapore. हेन्ली पासपोर्ट इंडेक्स 2022 नुकताच प्रसिद्ध झाला.

नवीनतम आवृत्ती शीर्ष-रँकिंग देश, जपान आणि सिंगापूरसाठी प्रवास स्वातंत्र्याची रेकॉर्ड-ब्रेकिंग पातळी दर्शवते.

6. India and South Korea have set to achieve bilateral trade target of 50 billion USD by 2030. The target was set during the summit held in 2018.

भारत आणि दक्षिण कोरियाने 2030 पर्यंत 50 अब्ज डॉलर्सचे द्विपक्षीय व्यापाराचे लक्ष्य गाठले आहे. 2018 मध्ये झालेल्या शिखर परिषदेदरम्यान हे लक्ष्य निश्चित करण्यात आले होते.

7. Vodofone recently announced that its board members have given permission to convert the Adjusted Gross Revenue dues to equity. With this GoI will now have 35.8% of share in Vodofone company.

व्होडोफोनने अलीकडेच जाहीर केले की तिच्या बोर्ड सदस्यांनी समायोजित एकूण महसूल देय रकमेला इक्विटीमध्ये रूपांतरित करण्याची परवानगी दिली आहे. यामुळे आता व्होडोफोन कंपनीमध्ये भारत सरकारचा 35.8% हिस्सा असेल.

8. On January 11, 2022, the Defence Research Development Organization test fired the Brahmos Advanced Variant. It is a sea – to – sea variant of the Brahmos supersonic cruise missile.

11 जानेवारी 2022 रोजी डिफेन्स रिसर्च डेव्हलपमेंट ऑर्गनायझेशनच्या चाचणीने ब्रह्मोस प्रगत व्हेरियंट उडाला. हे ब्रह्मोस सुपरसॉनिक क्रूझ क्षेपणास्त्राचे समुद्र-ते-समुद्र प्रकार आहे.

9. In less than two months three sub lineages of Omicron has been detected. Omicron is a COVID-19 mutant variant. दोन महिन्यांपेक्षा कमी कालावधीत ओमिक्रॉनचे तीन उपवंश सापडले आहेत. ओमिक्रॉन हे कोविड-19 उत्परिवर्ती प्रकार आहे.

10. The World Trade Organization recently provided the "developing country" tag. This couldn't be accepted by several countries. जागतिक व्यापार संघटनेने अलीकडेच "विकसनशील देश" टॅग प्रदान केला आहे. अनेक देशांनी हे मान्य केले नाही.

Current Affairs 13 January 2022

1. The Supreme Court has directed the High Courts of the country to provide an estimate of manpower required to create Vulnerable Witness Deposition Centre (VWDC) scheme in their states within three months. सुप्रीम कोर्टाने देशातील उच्च न्यायालयांना तीन महिन्यांत त्यांच्या राज्यांमध्ये असुरक्षित साक्षीदार बयान केंद्र (VWDC) योजना तयार करण्यासाठी आवश्यक मनुष्यबळाचा अंदाज देण्याचे निर्देश दिले आहेत.

2. Dr. S Somnath is to become the new chairman of ISRO. He is to succeed K Sivan. डॉ एस सोमनाथ हे इस्रोचे नवे अध्यक्ष होणार आहेत. ते के सिवन यांच्यानंतर उत्तराधिकारी आहेत.

3. Kumbalangi village in Cochin is all set to become India's first sanitary-napkin-free panchayat.

कोचीनमधील कुंबलांगी गाव भारतातील पहिली सॅनिटरी-नॅपकिन-मुक्त पंचायत होण्यासाठी सज्ज झाले आहे.

4. The Reserve Bank of India (RBI) released its “Annual Report of the Ombudsman Schemes for the year 2020-21”, highlighting a rise in Banking Ombudsman complaints. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) ने बँकिंग लोकपाल तक्रारींमध्ये वाढ दर्शवणारा “2020-21” वर्षासाठी लोकपाल योजनांचा वार्षिक अहवाल” जारी केला.

5. On January 12, 2022, the Labour Department in United States (US) reported that consumer prices increased to 7% in December 2021 as compared to 12 months earlier, that is December 2020.

12 जानेवारी 2022 रोजी, युनायटेड स्टेट्स (यूएस) मधील कामगार विभागाने नोंदवले की डिसेंबर 2021 मध्ये ग्राहकांच्या किमती 12 महिन्यांपूर्वीच्या म्हणजेच डिसेंबर 2020 च्या तुलनेत 7% पर्यंत वाढल्या.

6. On January 13, 2022, UK government announced the launch of free trade agreement (FTA) negotiations with India. 13 जानेवारी 2022 रोजी, यूके सरकारने भारतासोबत मुक्त व्यापार करार (FTA) वाटाघाटी सुरु करण्याची घोषणा केली.

7. HS2 archaeologists recently uncovered a wealthy Roman trading settlement near a village in South Northamptonshire. HS2 पुरातत्वशास्त्रज्ञांनी अलीकडेच दक्षिण नॉर्थम्प्टनशायरमधील एका गावाजवळ एक श्रीमंत रोमन व्यापारी वसाहत उघडकीस आणली.

8. As a part of bilateral deal, India has agreed to allow import of pork and pork products from the US.

द्विपक्षीय कराराचा एक भाग म्हणून, भारताने अमेरिकेतून डुकराचे मांस आणि डुकराचे मांस उत्पादने आयात करण्यास परवानगी दिली आहे.

9. The Indian Council of Medical Research (ICMR) issued new guidelines on “Purposive Testing Strategy”, amid rising cases of covid-19 cases.

भारतीय वैद्यकीय संशोधन परिषदेने (ICMR) कोविड-19 च्या वाढत्या प्रकरणांच्या पार्श्वभूमीवर “उद्देशीय चाचणी धोरण” वर नवीन मार्गदर्शक तत्वे जारी केली आहेत.

10. Union Minister Dr Jitendra Singh launched Artificial Intelligence (AI) driven Start-Up for water purification through innovative technology.

केंद्रीय मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह यांनी नाविन्यपूर्ण तंत्रज्ञानाद्वारे जल शुद्धीकरणासाठी कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) चालित स्टार्ट-अप लॉंच केले.

Current Affairs 14 January 2022

1. PM Modi inaugurates 11 New Government Medical Colleges across Tamil Nadu. पंतप्रधान मोदींच्या हस्ते तामिळनाडूमध्ये 11 नवीन शासकीय वैद्यकीय महाविद्यालयांचे उद्घाटन झाले.

2. PM security lapse: SC appoints former SC Judge, Indu Malhotra to head the inquiry committee along with other members.

पंतप्रधान सुरक्षा त्रुटी: SC ने इतर सदस्यांसह चौकशी समितीचे प्रमुख म्हणून माजी SC न्यायाधीश, इंदू मल्होत्रा यांची नियुक्ती केली.

3. NITI Aayog’s Atal Innovation Mission (AIM) has declared the results of the ‘ATL Space Challenge 2021’, after successful completion and overwhelming participation from young innovators.

NITI आयोगाच्या अटल इनोव्हेशन मिशनने (AIM) ‘ATL स्पेस चॅलेंज 2021’ चे निकाल यशस्वीरित्या पूर्ण केल्यानंतर आणि तरुण नवकल्पकांच्या जबरदस्त सहभागानंतर जाहीर केले आहेत.

4. The Henley Passport Index for the first quarter of 2022, India’s passport now ranks at 83rd position in the Henley Passport Index, climbing seven places from 90th in 2021. 2022 च्या पहिल्या तिमाहीसाठी हेन्ली पासपोर्ट निर्देशांक, भारताचा पासपोर्ट आता हेन्ली पासपोर्ट निर्देशांकात 83 व्या स्थानावर आहे, 2021 मध्ये 90 व्या क्रमांकावरून सात स्थानांनी वर चढत आहे.

5. Environment Minister Bhupender Yadav on 13 January 2022 released “India State of Forest Report” 2021. In 2021, the total forest and tree cover in India is 80.9 million hectares. This is over 24.60 percent of the geographical area of the country.

13 जानेवारी 2022 रोजी पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव यांनी “इंडिया स्टेट ऑफ फॉरेस्ट रिपोर्ट 2021” जारी केला. 2021 मध्ये, भारतातील एकूण वन आणि वृक्षाच्छादित क्षेत्र 80.9 दशलक्ष हेक्टर आहे. हे देशाच्या भौगोलिक क्षेत्राच्या 24.60 टक्क्यांहून अधिक आहे.

6. DBT-BIRAC supported start-ups InnAccel and NIRAMAI have received World Bank Group and the Consumer Technology Association’s Global Women’s HealthTech Awards. DBT-BIRAC समर्थित स्टार्ट-अप्स InnAccel आणि NIRAMAI यांना जागतिक बँक गट आणि ग्राहक तंत्रज्ञान संघटनेचे ग्लोबल वुमेन्स हेल्थटेक पुरस्कार मिळाले आहेत.

7. Cairn has been named winner of the Leaders Award’ and emerged as Sustainability Front Runners Companies’ under the Mega large business’ category.

केयर्नला लीडर्स अवॉर्डचे विजेते म्हणून नाव देण्यात आले आहे आणि मेगा लार्ज बिझनेस श्रेणी अंतर्गत सस्टेनेबिलिटी फ्रंट रनर्स कंपनी म्हणून उदयास आली आहे.

8. Indian Space Research Organization (ISRO) has successfully conducted qualification tests of the Cryogenic Engine for the Gaganyaan human space program.

भारतीय अंतराळ संशोधन संस्था (ISRO) ने गगनयान मानवी अंतराळ कार्यक्रमासाठी क्रायोजेनिक इंजिनच्या पात्रता चाचण्या यशस्वीपणे घेतल्या आहेत.

9. Indian conglomerate Adani Group will be joining hands with the Korean steel company, Posco to develop and establish an integrated steel mill in Mundra, Gujarat with a planned investment of \$5 billion (approx. Rs 37,000 crore).

भारतीय समूह अदानी समूह कोरियन पोलाद कंपनी,

पोस्कोसोबत मुंद्रा, गुजरात येथे \$5 अब्ज (अंदाजे रु. 37,000 कोटी) नियोजित गुंतवणुकीसह एकात्मिक पोलाद मिल विकसित आणि स्थापन करण्यासाठी हातमिळवणी करणार आहे.

10. In the recently released Indian Society for Technical Education (ISTE) Awards for the Universities and Education Institutes across the Nation, Sanjay Ghodawat University (SGU) received the prestigious, 'University for Social Contribution Award, 2020'. This was announced on 28th September 2021 by the ISTE, New Delhi.

देशभरातील विद्यापीठे आणि शिक्षण संस्थांसाठी नुकत्याच जाहीर झालेल्या इंडियन सोसायटी फॉर टेक्निकल एज्युकेशन (ISTE) पुरस्कारांमध्ये, संजय घोडावत विद्यापीठाला (SGU) प्रतिष्ठित, 'सामाजिक योगदानासाठी विद्यापीठ, 2020' पुरस्कार मिळाला. ISTE, नवी दिल्ली यांनी 28 सप्टेंबर 2021 रोजी याची घोषणा केली होती.

Current Affairs 15 January 2022

1. 74th Indian Army Day is being celebrated in India on January 15, 2022. 15 जानेवारी 2022 रोजी भारतात 74 वा भारतीय सेना (लष्कर) दिन साजरा केला जात आहे.

2. The Administration of Jammu and Kashmir recently notified Jammu and Kashmir Agricultural Land (Conversion for Non-Agricultural Purposes) Regulations 2022. जम्मू आणि काश्मीरच्या प्रशासनाने अलीकडेच जम्मू आणि काश्मीर कृषी जमीन (अकृषिक उद्देशांसाठी रूपांतरण) नियम 2022 अधिसूचित केले आहेत.

3. India and Philippines are expected to sign a \$374.9 million deal in last week of January 2022, for 'BrahMos shore-based supersonic cruise missile systems' supply. भारत आणि फिलीपिन्स जानेवारी 2022 च्या शेवटच्या आठवड्यात 'ब्रह्मोस किनारा-आधारित सुपरसॉनिक क्रूझ क्षेपणास्त्र प्रणाली' पुरवठ्यासाठी \$374.9 दशलक्ष करारावर स्वाक्षरी करतील अशी अपेक्षा आहे.

4. On January 15, 2022, world's largest national flag, made of Khadi fabric will be put to display, to celebrate the "Army Day". 15 जानेवारी, 2022 रोजी, "लष्कर दिन" साजरा करण्यासाठी, खादी फॅब्रिकचा बनलेला जगातील सर्वात मोठा राष्ट्रध्वज प्रदर्शित केला जाईल.

5. Information & Broadcasting Ministry asked the Broadcast Audience Research Council (BARC India) to resume "news channel ratings" with immediate effect. माहिती आणि प्रसारण मंत्रालयाने ब्रॉडकास्ट ऑडियंस रिसर्च कौन्सिल (BARC इंडिया) ला तात्काळ प्रभावाने "न्यूज चॅनल रेटिंग" पुन्हा सुरु करण्यास सांगितले.

6. The Ministry of Environment, Forest and Climate Change recently released the State of Forest Report 2021. It is called the ISFR, 2021. पर्यावरण, वन आणि हवामान बदल मंत्रालयाने अलीकडेच राज्य वन अहवाल 2021 प्रसिद्ध केला आहे. त्याला ISFR, 2021 असे म्हणतात.

7. The Government of India is to finalize the 2047 plan by May 2022. The plan is being framed by a Sectoral Group of Secretaries. That is, the secretaries are from ten different sectors. They will draw a plan that will start by this decade.

भारत सरकार 2047 च्या योजनेला मे 2022 पर्यंत अंतिम रूप देणार आहे. सचिवांच्या सेक्टरल ग्रुपद्वारे योजना तयार केली जात आहे. म्हणजेच पंधरा हे दहा वेगवेगळ्या क्षेत्रांतील आहेत. या दशकात सुरु होणारी योजना ते तयार करतील.

8. Power Grid Corporation of India Ltd signed a joint development agreement with Africa50, to continue to develop "Kenya Transmission Project" in public-private partnership mode. पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेडने सार्वजनिक-खाजगी भागीदारी मोडमध्ये "केनिया ट्रान्समिशन प्रकल्प" विकसित करणे सुरु ठेवण्यासाठी Africa50 सह संयुक्त विकास करारावर स्वाक्षरी केली.

9. Indian Space Research Organisation (ISRO) successfully conducted the qualification test of cryogenic engine for Gaganyaan programme on January 12, 2022. भारतीय अंतराळ संशोधन संस्था (ISRO) ने 12 जानेवारी 2022 रोजी गगनयान कार्यक्रमासाठी क्रायोजेनिक इंजिनची पात्रता चाचणी यशस्वीपणे घेतली.

10. Pakistan launched its first-ever National Security Policy (NSP) on January 14, 2022. पाकिस्तानने 14 जानेवारी 2022 रोजी आपले पहिले राष्ट्रीय सुरक्षा धोरण (NSP) लॉच केले.

Current Affairs 17 January 2022

1. The New Chairman of the Indian Council of Historical Research (ICHR) was appointed. The New Chairman of ICHR is Raghuvendra Tanwar. इंडियन कौन्सिल ऑफ हिस्टोरिकल रिसर्च (ICHR) चे नवीन अध्यक्ष नियुक्त करण्यात आले. ICHR चे नवीन अध्यक्ष रघुवेंद्र तन्वर आहेत.

2. The Internet And Mobile Association of India hosted the two-day virtual event on January 11 and 12, 2022. (IAMAI). इंटरनेट आणि मोबाइल असोसिएशन ऑफ इंडियाने 11 आणि 12 जानेवारी 2022 रोजी दोन दिवसीय आभासी कार्यक्रम आयोजित केला होता. (IAMAI).

3. Prime Minister Narendra Modi has declared January 16 to be "National Startup Day." पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 16 जानेवारी हा "राष्ट्रीय स्टार्टअप दिवस" म्हणून घोषित केला आहे.

4. The 20th Dhaka International Film Festival began in 2022 on 15 January. 20 वा ढाका आंतरराष्ट्रीय चित्रपट महोत्सव 2022 मध्ये 15 जानेवारी रोजी सुरु झाला.

5. The trade between India and China was around 125 billion USD in 2021. India's imports from China stood at 100 billion USD. Most of the import demands were in machinery. 2021 मध्ये भारत आणि चीनमधील व्यापार सुमारे 125 अब्ज USD होता. चीनमधून भारताची आयात 100 अब्ज

USD होती. सर्वाधिक आयात मागणी यंत्रसामग्रीमध्ये होती.

6. The retail inflation in India increased to 5.59% in December 2021. This is the highest in the last five months. डिसेंबर 2021 मध्ये भारतातील किरकोळ महागाई 5.59% पर्यंत वाढली आहे. गेल्या पाच महिन्यांतील हा उच्चांक आहे.

7. China is all set to implement a strategic agreement with Iran, in a bid to strengthen economic and political cooperation between both the countries. दोन्ही देशांमधील आर्थिक आणि राजकीय सहकार्य बळकट करण्यासाठी चीन इराणसोबत धोरणात्मक करार अंमलात आणण्यासाठी सज्ज आहे.

8. National Award for e-Governance 2020-21 (Silver) was recently conferred to Mon District Administration of Nagaland. नागालँडच्या मोन जिल्हा प्रशासनाला नुकताच ई-गव्हर्नन्स 2020-21 (रौप्य) साठी राष्ट्रीय पुरस्कार प्रदान करण्यात आला.

9. According to Oxfam India "Inequality Kills" report, wealth of India's richest families reached to a record high in 2021. ऑक्सफॅम इंडियाच्या "इनक्वॉलिटी किल्स" अहवालानुसार, 2021 मध्ये भारतातील सर्वात श्रीमंत कुटुंबांची संपत्ती विक्रमी उच्चांकावर पोहोचली आहे.

10. As per official data, birth rate in China declined to a record low in 2021, as analysts are warning over faster-than-expected ageing in the country.

अधिकृत आकडेवारीनुसार, 2021 मध्ये चीनमधील जन्मदर विक्रमी नीचांकी झाला, कारण विश्लेषक देशात अपेक्षेपेक्षा जलद वृद्धत्वाचा इशारा देत आहेत.

Current Affairs 18 January 2022

1. The federal government is requesting applications from 100 start-ups, MSMEs, R&D organizations, and academics to train 85,000 engineers.

फेडरल सरकार 85,000 अभियंत्यांना प्रशिक्षण देण्यासाठी 100 स्टार्ट-अप, MSME, R&D संस्था आणि शैक्षणिकांकडून अर्ज मागवत आहे.

2. Raksha Pension Shikayat Nivaran Portal is established by the Ministry of Defense. रक्षा निवृत्ती वेतन शिक्षा निवारण पोर्टलची स्थापना संरक्षण मंत्रालयाने केली आहे.

3. Navdeep Kaur of India is the winner of the Best National Costume award at the Mrs. World 2022 pageant. भारताची नवदीप कौर मिसेस वर्ल्ड 2022 स्पर्धेत सर्वोत्कृष्ट राष्ट्रीय पोशाख पुरस्काराची विजेती आहे.

4. The Open Data Week was launched by Ministry of Housing and Urban Affairs. The week is celebrated between January 17, 2022 and January 21, 2022. हाऊसिंग आणि अर्बन अफेयर्स मंत्रालयाने ओपन डेटा वीक सुरू केला. हा सप्ताह 17 जानेवारी 2022 ते 21 जानेवारी 2022 दरम्यान साजरा केला जातो.

5. The Collarwali tigress in Pench Tiger Reserve of India recently died. It died because of age. The last rites were conducted by the Forest Department of the state of Madhya Pradesh. भारताच्या पेंच व्याघ्र प्रकल्पातील कॉलरवाली वाघिणीचा नुकताच मृत्यू झाला. हे वयामुळे मरण पावले. मध्य प्रदेश राज्याच्या वनविभागाने अंत्यसंस्कार केले.

6. The government has started a special awareness drive in Jammu and Kashmir, with the goal of enhancing employment opportunities for the youths of the union territory. केंद्रशासित प्रदेशातील तरुणांसाठी रोजगाराच्या संधी वाढवण्याच्या उद्देशाने सरकारने जम्मू आणि काश्मीरमध्ये विशेष जागरूकता मोहीम सुरू केली आहे.

7. The International Labour Organisation (ILO) released its report titled "World Employment and Social Outlook". In the report, ILO has projected global unemployment of 207 million in 2022.

इंटरनॅशनल लेबर ऑर्गनायझेशन (ILO) ने "वर्ल्ड एम्प्लॉयमेंट अँड सोशल आउटलुक" नावाचा अहवाल प्रसिद्ध केला आहे. अहवालात, ILO ने 2022 मध्ये 207 दशलक्ष जागतिक बेरोजगारीचा अंदाज व्यक्त केला आहे.

8. Prime Minister Narendra Modi, virtually delivered his 'State of the World' special address at World Economic Forum's (WEF) Davos Agenda on January 17, 2022. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 17 जानेवारी 2022 रोजी वर्ल्ड इकॉनॉमिक फोरमच्या (WEF) दावोस अजेंडा येथे त्यांचे 'स्टेट ऑफ द वर्ल्ड' विशेष भाषण दिले.

9. A 555.55-carat black diamond called "The Enigma" was unveiled in Dubai on January 17, 2022.

17 जानेवारी 2022 रोजी दुबईमध्ये "द एनिग्मा" नावाचा 555.55 कॅरेटचा काळा हिरा अनावरण करण्यात आला.

10. On January 17, 2022, Ministry of textiles cleared 20 strategic research projects, worth Rs 30 crores, in the areas of specialty fibres and geotextiles

17 जानेवारी 2022 रोजी वस्त्रोद्योग मंत्रालयाने 30 कोटी रुपयांच्या 20 धोरणात्मक संशोधन प्रकल्पांना विशेष फायबर आणि जिओटेक्स्टाइलच्या क्षेत्रात मंजूरी दिली.

Current Affairs 19 January 2022

1. On January 19, 2022, the NDRF commemorated its 17th Raising Day. 19 जानेवारी 2022 रोजी, NDRF ने 17 वा स्थापना दिवस साजरा केला.

2. The Ministry of Health and Family Welfare recently issued a commemorative postage stamp commemorating the COVID-19 vaccine. आरोग्य आणि कुटुंब कल्याण मंत्रालयाने अलीकडेच कोविड-19 लसीच्या स्मरणार्थ एक स्मरणीय टपाल तिकीट जारी केले.

3. The Indian Army is to supply new uniforms to quite 12 lakh military personnel. भारतीय लष्कर 12 लाख लष्करी जवानांना नवीन गणवेश पुरवणार आहे.

4. Deep-sea scientists have found an icefish breeding colony in the Weddell sea of

Antarctica. The scientific name of the icefish is Neopagrtopsis ionah.

अंटार्क्टिकाच्या वेडेल समुद्रात खोल समुद्रातील शास्त्रज्ञांना बर्फ माशांची प्रजनन वसाहत सापडली आहे. आइसफिशचे वैज्ञानिक नाव Neopagrtopsis ionah आहे.

5. LEAP is the new start up programme of Flipkart. It is also called Leap Ahead. It aims to help the start ups in India. LEAP हा फ्लिपकार्टचा नवीन स्टार्ट अप प्रोग्राम आहे. त्याला लीप अहेड असेही म्हणतात. भारतातील स्टार्ट अप्सना मदत करणे हा त्याचा उद्देश आहे.

6. The scientists of CRS have created a climate hazards and vulnerability atlas of India. CRS च्या शास्त्रज्ञांनी भारतातील हवामान धोके आणि असुरक्षितता एटलस तयार केले आहेत.

7. The Best FIFA Football Awards are presented by the FIFA (Federation Internationale de Football Association). It was first awarded in 2017.

सर्वोत्कृष्ट FIFA फुटबॉल पुरस्कार FIFA (Federation Internationale de Football Association) द्वारे सादर केले जातात. 2017 मध्ये प्रथम पुरस्कार देण्यात आला.

8. The asteroid 1994 PC1 is to pass by earth on January 18, 2022. It will pass by at a distance of 1.2 million miles. 1994 PC1 हा लघुग्रह 18 जानेवारी 2022 रोजी पृथ्वीजवळून जाणार आहे. तो 1.2 दशलक्ष मैलांच्या अंतराने जाईल.

9. The 9th Women's National Ice Hockey Championship-2022 officially begins. 9वी महिला राष्ट्रीय आईस हॉकी चॅम्पियनशिप-2022 अधिकृतपणे सुरु झाली.

10. On January 17, 2022, Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal flagged off the primary electric bus of the Delhi Transport Corporation. 17 जानेवारी 2022 रोजी दिल्लीचे मुख्यमंत्री अरविंद केजरीवाल यांनी दिल्ली परिवहन महामंडळाच्या प्राथमिक इलेक्ट्रिक बसला हिरवा झेंडा दाखवला.

Current Affairs 20 January 2022

1. The Union Cabinet has approved a 1500 crore rupee investment in Indian Renewable Energy Development Agency Limited. केंद्रीय मंत्रिमंडळाने इंडियन रिन्यूएबल एनर्जी डेव्हलपमेंट एजन्सी लिमिटेडमध्ये 1500 कोटी रुपयांच्या गुंतवणुकीला मंजूरी दिली आहे.

2. The Government approved the proposal to appoint Lieutenant General Manoj Pande as the next Vice Chief of Army Staff. लेफ्टनंट जनरल मनोज पांडे यांची पुढील लष्करप्रमुख म्हणून नियुक्ती करण्याच्या प्रस्तावाला सरकारने मंजूरी दिली.

3. Operation Sard Hawa is launched by the Border Security Force (BSF), increasing border surveillance along the Pakistani border as part of the operation. ऑपरेशन सारड हवा हे सीमा सुरक्षा दलाने (BSF) सुरु केले आहे, ऑपरेशनचा एक भाग म्हणून पाकिस्तानी सीमेवर सीमेवर पाळत ठेवली जात आहे.

4. SEBI launched the Saarthi mobile application, which provides information about security markets, which is useful for investors. SEBI ने Saarthi मोबाईल ॲप्लिकेशन लाँच केले, जे सिक्युरिटी मार्केटची माहिती देते, जे गुंतवणूकदारांसाठी उपयुक्त आहे.

5. A group of scientists recently discovered a new planet. The planet is of the size of Jupiter. The new planet is 379 light years away from the earth. It is 105 times denser than the earth. The planet is named TOI-2180 b. शास्त्रज्ञांच्या एका गटाने अलीकडेच एका नवीन ग्रहाचा शोध लावला आहे. हा ग्रह गुरुच्या आकाराचा आहे. नवा ग्रह पृथ्वीपासून ३७९ प्रकाशवर्षे दूर आहे. हे पृथ्वीपेक्षा 105 पट घनतेचे आहे. TOI-2180 b असे या ग्रहाचे नाव आहे.

6. The Reserve Bank of India recently released the Digital Payment Index. According to the index, the digital payments in the country have increased by 40% in September 2021 as compared to March 2021. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने नुकताच डिजिटल पेमेंट इंडेक्स जारी केला आहे. निर्देशांकानुसार, मार्च 2021 च्या तुलनेत सप्टेंबर 2021 मध्ये देशातील डिजिटल पेमेंटमध्ये 40% वाढ झाली आहे.

7. On January 27, PM Modi will host India – Central Asia Summit. The five central Asian presidents will attend the summit. They are Kazakhstan, Uzbekistan, Turkmenistan, Tajikistan, Kyrgyz republic. About the summit This is first India – Central Asia Summit 27 जानेवारी रोजी पंतप्रधान मोदी भारत-मध्य आशिया शिखर परिषदेचे आयोजन करतील. पाच मध्य आशियाई राष्ट्राध्यक्ष या शिखर परिषदेला उपस्थित राहणार आहेत. ते कझाकिस्तान, उझबेकिस्तान, तुर्कमेनिस्तान, ताजिकिस्तान, किर्गिझ प्रजासत्ताक आहेत. शिखर परिषदेबद्दल ही पहिली भारत-मध्य आशिया शिखर परिषद आहे.

8. The Kaziranga National Park is a Tiger Reserve and a World Heritage site. The park recently conducted its water fowl census. काझीरंगा राष्ट्रीय उद्यान हे व्याघ्र प्रकल्प आणि जागतिक वारसा स्थळ आहे. उद्यानाने नुकतीच पाण्यातील पक्ष्यांची गणना केली.

9. Azadi Ke Amrit Mahotsav means Festival of Independence. Swarnim Bharat ke Ore means towards Golden India. The programme is “Azadi ke Amrit to Golden India”. The programme began on January 20, 2022. It was started by PM Modi. आझादी के अमृत महोत्सव म्हणजे स्वातंत्र्याचा सण. स्वर्णिम भारत के ओर म्हणजे सुवर्ण भारताकडे. ‘आझादी के अमृत ते गोल्डन इंडिया’ हा कार्यक्रम आहे. कार्यक्रमाची सुरुवात 20 जानेवारी 2022 रोजी झाली. त्याची सुरुवात पंतप्रधान मोदींनी केली.

10. The AFC Women's Football Asian Cup India 2022 will be held in Mumbai, Navi Mumbai, and Pune beginning on January 20, 2022. AFC महिला फुटबॉल आशियाई कप इंडिया 2022, 20

जानेवारी 2022 पासून मुंबई, नवी मुंबई आणि पुणे येथे होणार आहे.

Current Affairs 21 January 2022

1. The Digital Government Mission was launched by the Ministry of Electronics and Information Technology. डिजिटल गव्हर्नमेंट मिशन इलेक्ट्रॉनिक्स आणि माहिती तंत्रज्ञान मंत्रालयाने सुरु केले.

2. India and Israel recently widened the I4F during their eighth governing body meet. I4F is India – Israel Industrial research and development technological Innovation fund. The fund has now been widened to 5.5 million USD. भारत आणि इस्रायलने अलीकडेच त्यांच्या आठव्या प्रशासकीय मंडळाच्या बैठकीत I4F रुंद केले. I4F हा भारत – इस्रायल औद्योगिक संशोधन आणि विकास तांत्रिक नवोपक्रम निधी आहे. निधी आता 5.5 दशलक्ष USD इतका वाढवला गेला आहे.

3. Indian Meteorological Department (IMD) published its “Climate of India during 2021” report on January 21, 2022. भारतीय हवामान विभाग (IMD) ने 21 जानेवारी 2022 रोजी “2021 दरम्यान भारताचे हवामान” अहवाल प्रकाशित केला.

4. Reserve Bank of India (RBI) conducted a variable rate repo operation on January 20, 2022 for infusing liquidity, instead of using variable rate reverse repo operations (VRRR) to suck out cash. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) ने रोख रक्कम काढण्यासाठी व्हेरिफेबल रेट रिव्हर्स रेपो ऑपरेशन्स (VRRR) वापरण्याऐवजी तरलता वाढवण्यासाठी 20 जानेवारी 2022 रोजी व्हेरिफेबल रेट रेपो ऑपरेशन केले.

5. The International Energy Agency (IEA) released its early 2022 edition of the bi-annual Electricity Market Report. इंटरनॅशनल एनर्जी एजन्सी (IEA) ने द्वि-वार्षिक विद्युत बाजार अहवालाची 2022 च्या सुरुवातीची आवृत्ती प्रसिद्ध केली.

6. The first BRICS 2022 Sherpa meeting was held recently. The two day meeting was chaired by China. China thanked India for its hosting in 2021.

नुकतीच पहिली BRICS 2022 शेर्पा बैठक झाली. या दोन दिवसीय बैठकीचे अध्यक्षस्थान चीनने केले. 2021 मध्ये चीनने भारताचे आभार मानले आहेत.

7. A recent Lancet study says that Antimicrobial resistance is now the leading cause of death. It has surpassed HIV and malaria. The study says that in 2019 antimicrobial resistance killed more than 1.27 million people all over the world.

नुकत्याच झालेल्या लॅन्सेट अभ्यासात असे म्हटले आहे की प्रतिजैविक प्रतिकार हे आता मृत्यूचे प्रमुख कारण आहे. त्याने एचआयव्ही आणि मलेरियाला मागे टाकले आहे. अभ्यासात असे म्हटले आहे की 2019 मध्ये प्रतिजैविक प्रतिकारामुळे जगभरात 1.27 दशलक्षाहून अधिक लोकांचा मृत्यू झाला.

8. The Union Cabinet recently extended the National Commission for Safai Karamcharis for three more years. The current tenure of the commission ends in March 2022. केंद्रीय मंत्रिमंडळाने नुकतीच राष्ट्रीय सफाई कर्मचाऱ्यांच्या आयोगाला आणखी तीन वर्षांसाठी मुदतवाढ दिली आहे. आयोगाचा सध्याचा कार्यकाळ मार्च 2022 मध्ये संपत आहे.

9. The UN Conference on Trade and Development (UNCTAD) Investment Trends Monitor was published on January 19, 2022. यूएन कॉन्फरन्स ऑन ट्रेड अँड डेव्हलपमेंट (UNCTAD) गुंतवणूक ट्रेड मॉनिटर 19 जानेवारी 2022 रोजी प्रकाशित झाला.

10. Amid the cybersecurity concerns in Chinese Olympics App, National Olympic Committees (NOC) are advising athletes from some western countries to leave personal devices at home or use temporary phones, at the Winter Games in Beijing.

चिनी ऑलिम्पिक अॅपमधील सायबरसुरक्षा चिंतेमध्ये, राष्ट्रीय ऑलिम्पिक समित्या (NOC) काही पाश्चात्य देशांतील खेळाडूंना बीजिंगमधील हिवाळी खेळांमध्ये वैयक्तिक उपकरणे घरी सोडण्याचा किंवा तात्पुरता फोन वापरण्याचा सल्ला देत आहेत.

Current Affairs 22 January 2022

1. The flame of the Amar Jawan Jyoti at Delhi's India Gate will be merged with the flame of the adjacent National War Memorial on January 21, 2022, forward with Republic Day. दिल्लीच्या इंडिया गेटवरील अमर जवान ज्योतीची ज्योत 21 जानेवारी, 2022 रोजी प्रजासत्ताक दिनापूर्वी लगतच्या राष्ट्रीय युद्ध स्मारकाच्या ज्योतीमध्ये विलीन केली जाईल.

2. Jerri settlement in Reasi district was designated as the Union Territory's first 'Milk Village,' with 57 additional dairy farms sanctioned under the Integrated Dairy Development Scheme (IDDS) for the hamlet. रियासी जिल्ह्यातील जेरी वस्तीला केंद्रशासित प्रदेशातील पहिले 'दुग्ध गाव' म्हणून नियुक्त करण्यात आले होते, ज्यात एकात्मिक दुग्ध विकास योजना (IDDS) अंतर्गत 57 अतिरिक्त डेअरी फार्म मंजूर करण्यात आले होते.

3. The Prime Minister Narendra Modi is to unveil a hologram statue of Netaji Subhash Chandra Bose near India Gate in Delhi. The statue is to be unveiled on Netaji's 125th birth anniversary. His birth anniversary falls on January 23rd.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी दिल्लीतील इंडिया गेटजवळ नेताजी सुभाषचंद्र बोस यांच्या होलोग्राम पुतळ्याचे अनावरण करणार आहेत. नेताजींच्या १२५व्या जयंतीनिमित्त या पुतळ्याचे अनावरण होणार आहे. त्यांची जयंती 23 जानेवारीला आहे.

4. The Arunachal Pradesh Government is to establish Arunachal Pradesh Infrastructure Financing Authority. The decision was taken by the cabinet during the golden Jubilee celebrations.

अरुणाचल प्रदेश सरकार अरुणाचल प्रदेश पायाभूत सुविधा

वित्त प्राधिकरणाची स्थापना करणार आहे. सुवर्णमहोत्सवी सोहळ्यात मंत्रिमंडळाने हा निर्णय घेतला.

5. On January 20, 2022, members of the United Nations Security Council (UNSC) went on a virtual field trip to Columbia, with the help of Virtual Reality (VR) technology. 20 जानेवारी 2022 रोजी, युनायटेड नेशन्स सिक्युरिटी कौन्सिल (UNSC) चे सदस्य आभासी वास्तविकता (VR) तंत्रज्ञानाच्या मदतीने कोलंबियाला व्हर्च्युअल फील्ड ट्रिपवर गेले.

6. Amid the ongoing standoff between India and China in eastern Ladakh, China is building another bridge on the Pangong Tso. Construction of new bridge was spotted in satellite images. पूर्व लडाखमध्ये भारत आणि चीन यांच्यात सुरु असलेल्या तणावादरम्यान, चीन पॅंगॉन्ग त्सोवर आणखी एक पूल बांधत आहे. सॅटेलाइट इमेजमध्ये नवीन पुलाचे बांधकाम दिसून आले.

7. The Ministry of Panchayati Raj recently revised the Rural Area Development Plan Formulation and Implementation. The plan has been revised to increase rural prosperity. पंचायती राज मंत्रालयाने नुकतेच ग्रामीण क्षेत्र विकास आराखडा तयार करणे आणि अंमलबजावणीमध्ये सुधारणा केली आहे. ग्रामीण समृद्धी वाढवण्यासाठी योजनेत सुधारणा करण्यात आली आहे.

8. Prime Minister Narendra Modi recently launched series of projects in Mauritius. India is to assist the neighbour in implementing these projects.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी अलीकडेच मॉरिशसमध्ये प्रकल्पांची मालिका सुरु केली. या प्रकल्पांच्या अंमलबजावणीसाठी भारताने शेजारी देशाला मदत करायची आहे.

9. The Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) is set to invest \$150 million in the development of data centers to mostly serve emerging Asia.

एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्व्हेस्टमेंट बँक (AIIB) बहुतेक उदयोन्मुख आशियाला सेवा देण्यासाठी डेटा केंद्रांच्या विकासासाठी \$150 दशलक्ष गुंतवणूक करणार आहे.

10. On January 20, 2022, the Russian central bank proposed to crack down the cryptocurrencies.

20 जानेवारी 2022 रोजी, रशियन केंद्रीय बँकेने क्रिप्टोकरन्सी क्रॅक करण्याचा प्रस्ताव दिला.

Current Affairs 24 January 2022

1. National Girl Child Day (NGCD) is commemorated on January 24 in India. राष्ट्रीय बालिका दिन (NGCD) भारतात 24 जानेवारी रोजी साजरा केला जातो.

2. Every year on January 24th, the world observes the International Day of Education commemorates the role of education in promoting global peace and sustainable development.

जागतिक शांतता आणि शाश्वत विकासाला चालना

देण्यासाठी शिक्षणाच्या भूमिकेच्या स्मरणार्थ दरवर्षी 24 जानेवारी रोजी जग आंतरराष्ट्रीय शिक्षण दिन पाळते.

3. On January 23, 2022, India celebrated 125th Birth anniversary of Netaji Subhas Chandra Bose. His birth anniversary is also marked as "Parakram Diwas or Courage Day. This day was announced in 2021.

23 जानेवारी 2022 रोजी, भारताने नेताजी सुभाषचंद्र बोस यांची 125 वी जयंती साजरी केली. त्यांची जयंती "पराक्रम दिवस किंवा शौर्य दिन" म्हणूनही ओळखली जाते. हा दिवस 2021 मध्ये घोषित करण्यात आला.

4. Amit Shah, the Union Minister for Home and Cooperation, has essentially released India's first "District Good Governance Index" for 20 districts in Jammu and Kashmir. केंद्रीय गृह आणि सहकार मंत्री अमित शहा यांनी जम्मू आणि काश्मीरमधील 20 जिल्ह्यांसाठी भारतातील पहिला "जिल्हा सुशासन निर्देशांक" जारी केला आहे.

5. A study on children with COVID-19 was recently undertaken by the All India Institute of Medical Sciences, AIIMS. अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्था, AIIMS द्वारे अलीकडेच कोविड-19 ग्रस्त मुलांवर एक अभ्यास केला गेला.

6. Australia's Online Safety Act has come into effect from January 23, 2022. The act was passed in July 2021. ऑस्ट्रेलियाचा ऑनलाइन सुरक्षा कायदा 23 जानेवारी 2022 पासून लागू झाला आहे. हा कायदा जुलै 2021 मध्ये मंजूर झाला.

7. Ahead of Republic Day, Prime Minister Narendra Modi virtually interacted with the awardees of Pradhan Mantri Rashtriya Bal Puraskar (PMRBP) on January 24, 2022, amid covid-19 pandemic.

प्रजासत्ताक दिनाच्या आधी, पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 24 जानेवारी 2022 रोजी कोविड-19 साथीच्या आजारादरम्यान पंतप्रधान राष्ट्रीय बाल पुरस्कार (PMRBP) पुरस्कार विजेत्यांशी आभासी संवाद साधला.

8. The Genome Consortium INSACOG recently announced that Omicron is at the "Community Transmission" stage in India. Genome Consortium INSACOG ने अलीकडेच जाहीर केले की Omicron भारतात "समुदाय प्रसारण" टप्प्यावर आहे.

9. The NITI Aayog has suggested including electric vehicles in the priority sector of lending guidelines of RBI. नीति आयोगाने RBI च्या कर्ज दिशानिर्देशांच्या प्राधान्य क्षेत्रात इलेक्ट्रिक वाहनांचा समावेश करण्याचे सुचवले आहे.

10. Kirbati is one of the most isolated islands in the world. It is located in Pacific Ocean, at 4,800 kilometres from North America. So far Kirbati had recorded only two COVID-19 cases. किरिबाटी हे जगातील सर्वात वेगळ्या बेटापैकी एक आहे. हे पॅसिफिक महासागरात, उत्तर अमेरिकेपासून 4,800 किलोमीटर अंतरावर आहे. आतापर्यंत किरिबाटीमध्ये फक्त दोन कोविड-19 प्रकरणे नोंदली गेली आहेत.

Current Affairs 25 January 2022

1. Prime Minister Narendra Modi has inaugurated 'Azadi Ke Amrit Mahotsav se Swarnim Bharat Ki Ore' programme via video conferencing.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंगद्वारे 'आझादी के अमृत महोत्सव से स्वर्णिम भारत की ओर' कार्यक्रमाचे उद्घाटन केले.

2. According to Facebook parent company Meta, its new "artificial intelligence supercomputer" will be the fastest across the world, by the middle of the year 2022.

फेसबुकची मूळ कंपनी मेटा यांच्या मते, 2022 च्या मध्यापर्यंत त्यांचा नवीन "कृत्रिम बुद्धिमत्ता सुपर कॉम्प्युटर" जगभरातील सर्वात वेगवान असेल.

3. The Central Government recently approved to build a plastic park at Ganjimutt, Managaluru, Karnataka. The park will be created at Rs 62.77 crores.

केंद्र सरकारने नुकतीच कर्नाटकातील गंजीमुत्त, मनागलुरु येथे प्लास्टिक पार्क बांधण्यास मंजूरी दिली आहे. 62.77 कोटी रुपये खर्चून हे उद्यान तयार करण्यात येणार आहे.

4. The World Bank recently approved a loan of thousand crores of rupees for the West Bengal government. The loan amount is to be used in implementing 400 programmes run by the state government.

जागतिक बँकेने अलीकडेच पश्चिम बंगाल सरकारसाठी हजार कोटी रुपयांचे कर्ज मंजूर केले आहे. कर्जाची रक्कम राज्य सरकारच्या 400 कार्यक्रमांच्या अंमलबजावणीसाठी वापरली जाणार आहे.

5. The Government of India is to promote the use of drones in agriculture. For this, the Ministry of Agriculture and Farmer Welfare has amended the SMAM guidelines. भारत सरकार कृषी क्षेत्रात ड्रोनच्या वापराला प्रोत्साहन देणार आहे. यासाठी कृषी आणि शेतकरी कल्याण मंत्रालयाने SMAM मार्गदर्शक तत्वांमध्ये सुधारणा केली आहे.

6. Government of Assam conferred its highest civilian award 'Assam Baibhav' on Ratan Tata, on January 24, 2022. आसाम सरकारने 24 जानेवारी 2022 रोजी रतन टाटा यांना 'आसाम वैभव' हा सर्वोच्च नागरी पुरस्कार प्रदान केला.

7. The Common Service Centre operating under the Ministry of Electronics and IT recently launched the Yogyata Mobile Application. इलेक्ट्रॉनिक्स आणि आयटी मंत्रालयाच्या अंतर्गत कार्यरत असलेल्या कॉमन सर्व्हिस सेंटरने नुकतेच योगता मोबाइल ॲप्लिकेशन लॉन्च केले.

8. The Spice Board of India recently launched the Spice Exchange Portal. The portal will act as a meeting point between the Indian spice exporters and the buyers all over the world. स्पाइस बोर्ड ऑफ इंडियाने नुकतेच स्पाइस एक्सचेंज पोर्टल लॉन्च केले. हे पोर्टल भारतीय मसाला निर्यातदार आणि जगभरातील खरेदीदार यांच्यात एक बैठक बिंदू म्हणून काम करेल.

9. Government of Australia has bought copyright of Aboriginal flag, in order to free the identity symbol from fights over who can use it. ऑस्ट्रेलिया सरकारने मूळ ध्वजाचा कॉपीराईट विकत घेतला आहे, जेणेकरून ओळख चिन्ह कोण वापरू शकेल यावरून होणाऱ्या भांडणांपासून मुक्त व्हावे.

10. Eminent painter Wasim Kapoor died following cardiac arrest, his family members said. Kapoor was 71. प्रख्यात चित्रकार वसीम कपूर यांचे हृदयविकाराच्या झटक्याने निधन झाले, असे त्यांच्या कुटुंबीयांनी सांगितले. कपूर 71 वर्षांचे होते.

Current Affairs 26 January 2022

1. Nation celebrates its 72nd Republic Day on 26 January 2021.

26 जानेवारी 2021 रोजी राष्ट्राने आपला 73 वा प्रजासत्ताक दिन साजरा केला.

2. The International Customs Day (ICD) is observed on 26 January every year. आंतरराष्ट्रीय सीमाशुल्क दिन ((ICD) दरवर्षी 26 जानेवारी रोजी साजरा केला जातो.

3. The Ministry of Electronics and Information Technology recently released a five year road map for the electronics sector. The ministry also released a vision document called "300 billion USD Sustainable Electronics Manufacturing and Exports by 2026". इलेक्ट्रॉनिक्स आणि माहिती तंत्रज्ञान मंत्रालयाने अलीकडेच इलेक्ट्रॉनिक्स क्षेत्रासाठी पाच वर्षांचा रोड मॅप जारी केला आहे. मंत्रालयाने "2026 पर्यंत 300 बिलियन USD शाश्वत इलेक्ट्रॉनिक्स उत्पादन आणि निर्यात" नावाचे व्हिजन डॉक्युमेंट देखील जारी केले.

4. On January 25, 2022, the Government imposed restriction on export of human hair. This ban was imposed with the aim of curbing alleged smuggling of products from India. 25 जानेवारी 2022 रोजी सरकारने मानवी केसांच्या निर्यातीवर निर्बंध लादले. भारतातून होणाऱ्या उत्पादनांच्या कथित तस्करीला आळा घालण्याच्या उद्देशाने ही बंदी घालण्यात आली होती.

5. On January 25, 2022, the Reserve Bank of India (RBI) announced that, government has notified a draft scheme for amalgamation of Punjab & Maharashtra Cooperative (PMC) Bank with Unity Small Finance Bank (SFB). 25 जानेवारी, 2022 रोजी, रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) ने घोषणा केली की, सरकारने पंजाब आणि महाराष्ट्र सहकारी (PMC) बँकेचे युनिटी स्मॉल फायनान्स बँक (SFB) सह विलीनीकरणासाठी मसुदा योजना अधिसूचित केली आहे.

6. The Sudan security forces recently killed three protestors. This has re-kindled the Sudan unrest. In the early January 2022, the Prime Minister Abdalla Hamdok resigned. सुदानच्या सुरक्षा दलांनी नुकतेच तीन आंदोलकांना ठार केले. यामुळे सुदानमधील अशांतता पुन्हा पेटली आहे. जानेवारी २०२२ च्या सुरुवातीला पंतप्रधान अब्दुल्ला हमडोक यांनी राजीनामा दिला.

7. Government of Serbia revoked the licenses for lithium mining to Rio Tinto, after protests for around two months. Rio Tinto is an Anglo-Australian multinational mining organisation. सुमारे दोन महिन्यांच्या विरोधानंतर सर्बिया सरकारने रिओ टिंटोला लिथियम खाणकामाचे परवाने रद्द केले. रिओ टिंटो ही अँग्लो-ऑस्ट्रेलियन बहुराष्ट्रीय खाण संस्था आहे.

8. As a part of larger contract to manufacture AK 203 assault rifles in India, the armed forces received first batch of 70,000 rifles from Russia. भारतात AK 203 असॉल्ट रायफल तयार करण्याच्या मोठ्या कराराचा एक भाग म्हणून, सशस्त्र दलांना रशियाकडून 70,000 रायफल्सची पहिली तुकडी मिळाली.

9. The International Monetary Fund (IMF) released its World Economic Outlook on January 25, 2022. आंतरराष्ट्रीय नाणेनिधी (IMF) ने 25 जानेवारी 2022 रोजी जागतिक आर्थिक दृष्टीकोन प्रसिद्ध केला.

10. On January 25, 2022, President Ram Nath Kovind approved 384 gallantry awards and other military decorations for security forces personnel. 25 जानेवारी 2022 रोजी राष्ट्रपती राम नाथ कोविंद यांनी सुरक्षा दलाच्या जवानांसाठी 384 शौर्य पुरस्कार आणि इतर लष्करी सन्मान मंजूर केले.

Current Affairs 27 January 2022

1. On January 27, the International Day of Commemoration in Memory of Holocaust Victims (International Holocaust Remembrance Day) is observed. 27 जानेवारी रोजी होलोकॉस्ट बळींच्या स्मरणार्थ आंतरराष्ट्रीय स्मरण दिन (आंतरराष्ट्रीय होलोकॉस्ट स्मरण दिन) पाळला जातो.

2. At Chandigarh University, Rajnath Singh inaugurates the Kalpana Chawla Centre For Research. चंदीगड विद्यापीठात राजनाथ सिंह यांनी कल्पना चावला सेंटर फॉर रिसर्चचे उद्घाटन केले.

3. Dr. S Somanath, an experienced rocket scientist, has been named as the next chairman and Space Secretary of the Indian Space Research Organisation (ISRO). डॉ. एस सोमनाथ, एक अनुभवी रॉकेट शास्त्रज्ञ, यांची भारतीय अंतराळ संशोधन संस्था (ISRO) चे पुढील अध्यक्ष आणि अंतराळ सचिव म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

4. China's Chang'e 5 lunar lander has discovered the first on-site evidence of water on the moon's surface. चीनच्या चांगई 5 लँडरने चंद्राच्या पृष्ठभागावर पाण्याचा पहिला पुरावा शोधला आहे.

5. The Jagan Mohan Reddy Government of Andhra Pradesh recently created 13 new districts.

आंध्र प्रदेशच्या जगन मोहन रेड्डी सरकारने अलीकडेच 13 नवीन जिल्हे निर्माण केले आहेत.

6. The Department of Administrative Reforms and Public Grievances (DARPG) is to collaborate with the Jammu and Kashmir Government for administrative reforms.

प्रशासकीय सुधारणा आणि सार्वजनिक तक्रार विभाग (DARPG) जम्मू आणि काश्मीर सरकारशी प्रशासकीय सुधारणांसाठी सहकार्य करणार आहे.

7. The International Monetary Fund recently asked El Salvador to remove the legal status of bitcoin.

आंतरराष्ट्रीय नाणेनिधीने अलीकडेच एल साल्वाडोरला बिटकॉइनची कायदेशीर स्थिती काढून टाकण्यास सांगितले.

8. On January 26, 2022, Ministry of Civil Aviation (MoCA) notified a drone certification scheme for ensuring minimum safety and quality requirements, because it will boost indigenous manufacturing.

26 जानेवारी 2022 रोजी, नागरी विमान वाहतूक मंत्रालयाने (MoCA) किमान सुरक्षा आणि गुणवत्ता आवश्यकता सुनिश्चित करण्यासाठी ड्रोन प्रमाणन योजना अधिसूचित केली, कारण यामुळे स्वदेशी उत्पादनाला चालना मिळेल.

9. The scientists from 'CSIR – Central Drug Research Institute' have developed an indigenous RT-PCR kit called 'Om'. This kit will be used to test the omicron variant. 'CSIR – सेंट्रल ड्रग रिसर्च इन्स्टिट्यूट' च्या शास्त्रज्ञांनी 'ओम' नावाचे स्वदेशी RT-PCR किट विकसित केले आहे. या किटचा वापर ओमिक्रॉन प्रकाराची चाचणी करण्यासाठी केला जाईल.

10. As per Chinese government data, India's bilateral trade with China has increased to 43.3 percent in 2021, despite India's measures to reduce dependence on imports from China and increased emphasis on self-reliance. चीन सरकारच्या आकडेवारीनुसार, चीनकडून आयातीवरील अवलंबित्व कमी करण्यासाठी आणि आत्मनिर्भरतेवर भर देण्याच्या भारताच्या उपाययोजना असूनही, 2021 मध्ये भारताचा चीनसोबतचा द्विपक्षीय व्यापार 43.3 टक्क्यांपर्यंत वाढला आहे.

Current Affairs 28 January 2022

1. India's first innovation centre for graphene will be set up in Kerala by the Digital University Kerala (DUK), along with the Centre for Materials for Electronics Technology (C-MET) in Thrissur, for Rs 86.41 crore. केरळमध्ये डिजिटल युनिव्हर्सिटी केरळ (DUK) द्वारे थ्रिसूरमधील सेंट्रल फॉर मटेरियल फॉर इलेक्ट्रॉनिक्स टेक्नॉलॉजी (C-MET) सोबत 86.41 कोटी रुपयांमध्ये ग्राफीनसाठी भारतातील पहिले इन्व्हेशन सेंटर उभारले जाईल.

2. A teen-focused Fintech startup based in India, Pencilton has recently launched PencilCard, a debit card that is compliant with National Common Mobility Card standards. It has been launched in partnership with Transcorp.

भारतातील किशोर-केंद्रित फिनटेक स्टार्टअप, पेन्सिल्टनने नुकतेच पेन्सिलकार्ड हे डेबिट कार्ड लॉन्च केले आहे जे नॅशनल कॉमन मोबिलिटी कार्ड मानकांशी सुसंगत आहे. ट्रान्सकॉर्पच्या भागीदारीत हे लॉन्च करण्यात आले आहे.

3. Internet major Google will invest one billion dollars in telecom company Bharti Airtel. इंटरनेट क्षेत्रातील प्रमुख गुगल टेलिकॉम कंपनी भारती एअरटेलमध्ये एक अब्ज डॉलर्सची गुंतवणूक करणार आहे.

4. India, Philippines signs 375 million dollar deal for the sale of BrahMos supersonic anti-ship cruise missiles. ब्रह्मोस सुपरसोनिक अँटी-शिप क्रूझ क्षेपणास्त्रांच्या विक्रीसाठी भारत, फिलीपिन्सने 375 दशलक्ष डॉलर्सचा करार केला.

5. Navy inducts two indigenously built Advanced Light Helicopters ALH-DHRUV MK III in Port Blair. नौदलाने पोर्ट ब्लेअरमध्ये स्वदेशी बनावटीची दोन प्रगत हलकी हेलिकॉप्टर ALH-DHRUV MK III समाविष्ट केली.

6. According to Nepal's Central Bureau of Statistics, its population has increased by 10.18 percent, reaching to 29,192,480 in last 10 years.

नेपाळच्या सेंट्रल ब्युरो ऑफ स्टॅटिस्टिक्सनुसार, गेल्या 10 वर्षांत नेपाळची लोकसंख्या 10.18 टक्क्यांनी वाढून 29,192,480 वर पोहोचली आहे.

7. The researchers from the Guru Nanak Institute of Dental Sciences in West Bengal have created a new method to detect oral cancers. पश्चिम बंगालमधील गुरु नानक इन्स्टिट्यूट ऑफ डेंटल सायन्सेसच्या संशोधकांनी तोंडाच्या कर्करोगाचा शोध घेण्यासाठी एक नवीन पद्धत तयार केली आहे.

8. India's exports of electronic goods reached to USD 1.67 Billion in December 2021. It registered a growth of 33.99%, as compared to export of USD 1.25 Bn in December 2020. भारताची इलेक्ट्रॉनिक वस्तूची निर्यात डिसेंबर 2021 मध्ये USD 1.67 अब्ज पर्यंत पोहोचली. डिसेंबर 2020 मध्ये USD 1.25 अब्ज निर्यातीच्या तुलनेत त्यात 33.99% वाढ नोंदवली गेली.

9. On January 27, 2022, the Union government transferred its shares in Air India to Tata Sons subsidiary, Talace. Key Facts Apart from Shares, its control and management were also transferred to Talace. 27 जानेवारी 2022 रोजी केंद्र सरकारने एअर इंडियामधील आपले शेअर्स टाटा सन्सच्या उपकंपनी, टॅलेसकडे हस्तांतरित केले. शेअर्स व्यतिरिक्त मुख्य तथ्ये, त्याचे नियंत्रण आणि व्यवस्थापन टॅलेसकडे हस्तांतरित करण्यात आले.

10. The Lok Sabha secretariat launched a new app titled "Digital Sansad" on January 27, 2022.

लोकसभा सचिवालयाने 27 जानेवारी 2022 रोजी "डिजिटल संसद" नावाचे नवीन ॲप लॉंच केले.

Current Affairs 29 January 2022

1. HDFC Bank is voted Best Private Bank in India at the Global Private Banking Awards 2021.

HDFC बँकेला ग्लोबल प्रायव्हेट बँकिंग अवॉर्ड्स 2021 मध्ये भारतातील सर्वोत्कृष्ट खाजगी बँक म्हणून निवडण्यात आले आहे.

2. The republic day procession had 21 tableaux representing twelve states and union territories. प्रजासत्ताक दिनाच्या मिरवणुकीत बारा राज्ये आणि केंद्रशासित प्रदेशांचे प्रतिनिधित्व करणारी 21 झांकी होती.

3. Mission Amanat has been launched by Indian Railways to assist travelers in tracking down their misplaced possessions. मिशन अमानत भारतीय रेल्वेने प्रवाशांना त्यांच्या गहाळ झालेल्या मालमतेचा मागोवा घेण्यासाठी मदत करण्यासाठी सुरु केले आहे.

4. On January 28, 2022, Australia launched a new plan to protect the climate-ravaged Great Barrier Reef.

28 जानेवारी 2022 रोजी, ऑस्ट्रेलियाने हवामान-उद्ध्वस्त झालेल्या ग्रेट बॅरियर रीफचे संरक्षण करण्यासाठी एक नवीन योजना सुरु केली.

5. On January 28, 2022, Pandit Jasraj Cultural Foundation was launched marking the occasion of 92nd birth anniversary of late Indian classical vocalist, Pandit Jasraj.

28 जानेवारी 2022 रोजी, दिवंगत भारतीय शास्त्रीय गायक पंडित जसराज यांच्या 92 व्या जयंतीनिमित्त पंडित जसराज कल्चरल फाऊंडेशन सुरु करण्यात आले.

6. The Drug regulator in India has granted conditional market approval for the COVISHIELD and COVAXIN vaccines. This means that the private hospitals shall administer the vaccines.

भारतातील औषध नियामकाने COVISHIELD आणि COVAXIN लसींना सशर्त बाजार मान्यता दिली आहे. याचा अर्थ खाजगी रुग्णालये लसींचे व्यवस्थापन करतील.

7. Coal Controller's Organization released its flagship publications "Coal Directory of India 2020-21", recently.

कोल कंट्रोलर्स ऑर्गनायझेशनने अलीकडेच "भारताची कोल डिरेक्टरी 2020-21" ही प्रमुख प्रकाशने प्रकाशित केली.

8. Realizing a 50-year-old goal of integrating single molecules into circuit for achieving scaling limits of Moore's law, Roswell Biotechnologies has developed first molecular electronics chip.

मूर्च्या कायद्याची स्केलिंग मर्यादा साध्य करण्यासाठी सर्किटमध्ये एकल रेणू एकत्रित करण्याचे 50 वर्षे जुने ध्येय लक्षात घेऊन, रोसवेल बायोटेक्नॉलॉजीजने पहिली आण्विक इलेक्ट्रॉनिक्स चिप विकसित केली आहे.

9. The Union Agricultural Minister recently addressed the fourth National Conference on Agriculture for Summer Campaign. केंद्रीय कृषिमंत्र्यांनी नुकतेच उन्हाळी मोहिमेसाठी कृषी विषयावरील चौथ्या राष्ट्रीय परिषदेला संबोधित केले.

10. Swachhata Start-Up challenge was launched to increase innovation in waste management. It was launched by the Agence Francaise de Developpment, AFD and the Department of Promotion of Industry and Internal Trade, DPIIT.

कचरा व्यवस्थापनात नावीन्य वाढवण्यासाठी स्वच्छता स्टार्ट-अप आव्हान सुरु करण्यात आले. हे एजन्सी फ्रँकाइस डी डेव्हलपमेंट, AFD आणि उद्योग आणि अंतर्गत व्यापार प्रोत्साहन विभाग, DPIIT द्वारे लॉंच केले गेले.